2 N ! ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO

Praga Jodo Durval Carneiro, n® 46 — Centro — CIZP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

INEXIGIBILIDADE
DE LICITAGAO
IN-003-2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO
0030301/2025

OBJETO: Contratagao de Assessoria e Consultoria juridica na area de Direito

- Publico, visando a representacao na defesa dos interesses da Camara
Municipal de Nova Redengao-Bahia perante o Juizo, em qualquer instancia, e a
representacao na defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia, bem como, no
desenvolvimento das atividades vinculadas as areas de licitagoes, contratos
Administrativos.
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jo3o Durval Carneiro, n® 46 — Centro — CEP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA (DFD)

1. Area da Requisitante da Demanda

Setor Requisitante: CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAQ, BAHIA

Responsavel: LEISLA SANTANA DA SILVA

-1 E-mail: camaranredencao@gmail.com I Telefone:

2. Identificagdo da Demanda

O presente documento manifesta a necessidade de contratagdo de Assessoria e Consultoria
juridica na darea de Direito Publico, visando a representagdo na defesa dos interesses da Camara
Municipal de Nova Redengdo-Bahia perante o Juizo, em qualquer instancia, e a representagao na
defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da
Bahia — TCM-Bahia, bem como, no desenvolvimento das atividades vinculadas as areas de
licitagdes, contratos administrativos.

3. Justificativa

A contratacdo de Assessoria e consultoria juridica na drea de Direito Publico é essencial para atender
as demandas juridicas da Camara Municipal de NOVA REDENGAOQ-BA. Justificam-se a contratagdo da
Empresa, por conta da natureza singular e especialidade na area do Direito Publico Administrativo,
tendo em vista as constantes mudang¢as na area lJuridica, com edicdo de leis, regulamentos,
decretos, em especial, as constantes mudangas das normativas do Tribunal de Contas dos
Municipios TCM/BA. Frisa-se também a necessidade de orientacdo, assessoria e consultoria
adminﬁié_trativa aos s;éar'vidores da secretaria e aos Ordenadores de Despesa.

4. Resultados a serem alcangados
¢ Melhoria na qualidade das decisdes
e Redugdo de riscos juridicos
e Agilidade nos processos administrativos
¢ Fortalecimento das rotinas administrativas
e Otimizagdo de recursos publicos
e Consolidagdo de praticas administrativas eficientes
¢ Aprimoramento do desempenho institucional

5. Encaminhamento
Encaminhe-se ao Gabinete do Presidente da Camara Municipal de Nova Redencdo, para andlise e
deliberagdo, e posterior prosseguimento da contratagdo em tela.

Nova Redengio, Bahia 03 de janeiro de 2025.

‘\Z%) Q.;‘.MO;\,, 8 .{&3, AT

Leisla Santana da Silva
Secretaria



mailto:camaranredencao@gmail.com

, ESTADO DA BAHIA _
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jodo Durval Carnciro, n° 46 — Centro — CEP: 46.835-000

' CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

HE 'l

+ * INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2025
+ » PROCESSO ADMINISTRATIVO N°0030301/2025,

wl

-y

| ETP-ESTUDO
. TECNICO
- PRELIMINAR

" .
YT L | o



ESTADO DA BAHIA
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1" INFORMAGOES BASICA

1.1. Area Requisitante: Secretaria da Cdmara Municipal de NOVA REDENCAO-Ba

1.2. Objeto: A presente andlise tem por objetivo demonstrar se hd viabilidade técnica e
econdmica da contratagcdo de Assessoria e Consultoria juridica na drea de Direito Publico,
visando @ representacdo na defesa dos interesses da Camara Municipal de Nova Redencgdo-Bahia
perante 0 Juizo, em qualquer instdncia, e a representa¢cdo na defesa dos interesses da
Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia, bem
como, no desenvolvimento das atividades vinculadas as dreas de licitagbes, contratos
administrativos. _

2. DESCRICAO DA NECESSIDADE DE CONTRATAC[\Q

A contratacdo de uma sociedade de advocacia especializada € necessdria para atender a
demanda por consultoria e assessoria juridica especializada na Cdmara Municipal de NOVA
REDENCAQ-BA. A atuagéo juridica é imprescindivel para assessoria e consultorio administrativa
aos servidores da secretaria e aos Ordenadores de Despesa.
O professor Joel de Mcenczes Nicbuhr defende a interpretagdo no sentido de que a redagéo do inc.
[1l do artigo 74 da Lei n® 14.133/2021 ndo permite compreender que todo ¢ qualquer servigo de
naturcza predominantemente intclectual possa ser contratado por mcio dc incxigibilidade dec
licitag@o, ¢ quc bastaria apenas a demonstragdo da notoricdade do contratado. (NIEBUHR, Jocl de
Menezes ct'al., Nova lei de licitagdes ¢ contratos administrativos. 2" ed. Curitiba: Zénite, 2021, p.
45).

Nesse sentido, convém destacar que § 3° do artigo 74 da Lei n.° 14.133/2021 traz o conceito legal
de notéria especializagdo, aduzindo que considerar-se-a detentor de “notdria especializagéo o
profissional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorrente de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizagdo, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu trabalho
é essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfagc@o do objeto do contrato.”

Diante das justificativas apresentadas faz-se necessdrio a contratacdo da empresa por

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, nos termos exigidos no art. 74, inciso “c” e o art. 72, incisos | a
VIl da Lei 14.133/21.

3. DESCRICAQDOS REQUISITOS DA CQ_I)ITRATACE_(_J_

3.1. Para a contratagdo do objeto, se faz necessario o atendimento a alguns requisitos minimos,

dentre eles os de qualidade e capacidade de execugdo pelo contratado, nos termos do art. 72 da
Lei 14.133/21.

3.2. Conforme art. 62 da Lei Federal 14.133/21, segue em anexo os documentos referentes a
habilitagdo juridica, habilitagdo técnica, habilitagdo fiscal, social e trabalhista e habilitagio
econémico-financeira, sendo eles:

a) Contrato Social da Empresa (todas as alteragdes ou ultima consolidacdo);

b) Documento de ldentificagdo dos socios da empresa;

¢) Prova de inscrigdo no Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ);

d) Regularidade perante a Fazenda Municipal;

e) Regularidade perante a Fazenda Estadual;

f) Regularidade perante a Fazenda Federal;.

g) Regularidade perante a Caixa Economica;




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jodo Durval Carneiro, n° 46 — Centro — CEP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

h) Regularidade perante a Justi¢ca do Trabalho;
i) Comprova¢do de aptiddo para a prestagdo dos servigos em caracteristicas, quantidades e
prazos compativeis com o objeto desta licitagdo, ou com o item pertinente, por meio da
apresentacao de no minimo um atestado de capacidade técnica fornecido por pessoas juridicas
de direito publico ou privado.
3.3. Reparar ou indenizar, dentro do prazo estipulado pela autoridade competente, todas e
quaisquer avarias ou danos causados aos bens do contratante, ou de terceiros, decorrentes de
acdo ou omissdo de seus empregados e fornecedores.
3.4. O objeto podera ser rejeitado, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagbes na proposta, devendo ser refeitos no prazo de 2 (dois) dias, a contar da
notificagdo da contratada, as suas custas, sem prejuizo da aplicagdo das penalidades. Que sera
verificado por gestor e fiscal de contrato a serem designados.
3.5. Providenciar para que seus empregados cumpram as normas internas relativas a seguranga
do contratante.
3.6. Manter durante todo o periodo de vigéncia do contrato, todas as condigdes que ensejaram a
sua habilitagdo na licitagdo e contratacdo.
3.7. Ndo serd admitida a subcontratagdo do objeto contratual.
3.8. Fornecer 0 material descrito, com rapidez e eficiéncia.
3.9. Ndo poderdo participar, pessoa juridica do terceiro setor que esteja com pendéncias de
regularizacdo fiscal bem como empresas que se encontrem sob processo de recuperacdo judicial
ou extrajudicial, faléncia, concordata, dissolugdo, liquidagdo ou estejam suspensas para licitar e
contratar e/ou declarada inidonea por qualquer érgdo da Administragdo Publica; pessoas fisicas
ou juridicas nos seguintes casos:

a) Servidor publico ou empresas cujos dirigentes, gerentes, socios ou componentes de

seu quadro sejam funciondrios ou empregados publicos da entidade contratante;

b) estrangeiros ndo autorizados a comercializar Pais.
3.10. O objeto em andlise tem natureza comum, tendo em vista que seus padrdes de
desempenho e qualidade sdo objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagdes
usuais de mercado, nos termos do art. 62, inciso Xlll, da Lei Federal n? 14.133/2021.
3.11. Os servigos serdo prestados por empresa especializada no ramo, devidamente
regulamentada e autorizada pelos d6rgdos competentes, em conformidade com a legislacdo
vigente e padrdes de sustentabilidade exigidos nesse instrumento e no futuro termo de
referéncia.

4.1. Diante das necessidades apontadas neste estudo, o atendimento a solugdo exige a
contratagdo de empresa especializada cujo o ramo de atividade seja compativel com o objeto
pretendido.

4.2. Deverdo ser analisadas as contratagdes feitas por outros drgdos e entidades, por meio de
consultas, com objetivo de identificar a similaridade do valor proposto, bem como a ampla
disponibilidade de empresas aptas , conforme os requisitos estabelecidos neste documento.

4.3. O valor estimado para a contratacdo foi estabelecido com base em: levantamento de
contratos similares em outros érgdos publicos foram analisados contratos firmados por drgdos
publicos de estrutura e demandas semelhantes, considerando servicos da mesma natureza. Os
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orgamentos consultados indicam que o valor do servigo varia conforme: volume de demandas e
especificidades técnicas; frequéncia e abrangéncia do atendimento; experiéncia e certificagdes
dos profissionais da equipe técnica.

SYESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

5.1. A estimativa de quantidades a serem contratadas foi elaborada com base nas demandas da
Camara Municipal experimentacdo ao longo do ultimo exercicio financeiro, considerando o
volume de atividades previstas, a complexidade dos servigos a serem desenvolvidos e o periodo
de vigéncia contratual.

5.2. Entende-se necessaria a atuagdo nas seguintes demandas:

prestag¢do de servigos de consultoria e assessoria juridica especializada, com o intuito de
assessorar as comissdes permanentes e temporarias e 3 mesa diretora, com emissdes de
pareceres juridicos em projetos de leis, emendas, decretos, resolugdes e elaboragao de projetos
de leis de iniciativa privativa ou comum do legislativo

5.3. A definigdo das quantidades estimadas foi realizada de forma a atender integraimente as

necessidades da Camara Municipal, com margem para ajustes conforme a evolugdo das

demandas e a vigéncia contratual.

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATACf\_'(-)j

Estimativa dos valores unitarios e globais da contratagdo, com base em pesquisa simplificada de
mercado, a fim de realizar o levantamento do eventual gasto com a solugdo escolhida (de modo
;g\;alg;a viabilidade econdmica da opcdo) é de RS 63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos
reais), pelo prazo de 12 (doze) meses.

7. DESCRICAO DA SOLUGAO COMO UM TODO

7.1. Por se tratar de natureza singular, ainda que exista uma pluralidade de potenciais
prestadores deste servigo, na medida em que as entregas pertinentes sejam marcadas por tragos
pessoais de seus executores, a exemplo de know how, criatividade, expertise, entre outros,
sendo tais atributos essenciais a seguranga e a confianga na entrega a ser realizada, ndo ha como
definir critérios objetivos de comparagdao com solugbes eventualmente apresentadas por outras

empresas que atendam no mesmo ramo do objeto.

7.2. Assim, diante das alternativas apresentadas pelo mercado, visando o controle prévio da
legalidade, por meio da analise juridica das contratagbes, entende-se que a methor solugédo para
a satisfagdo do interesse publico é a contratacdo de empresa especializada em consultoria para
atender as demandas da Camara Municipal.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NAO DA SOLUGAO

8.1. Em regra, conforme disposigbes estabelecidas na alinea b, inciso V, do art. 40 da Lei n.2
14.133/21, o planejamento deveré atender, entre outros, ao principio do parcelamento, quando
for tecnicamente vidvel e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos

recursos disponiveis no mercado e a ampliagdo da competitividade sem perda da economia de
escala.

8.2. Considerando as especificidades do presente objeto, a demanda serd parcelada, haja vista,
se comprovarem ser técnica e economicamente vidvel, com vistas a propiciar o melhor
aproveitamento do mercado, com o intuito de manter a integridade das informagdes e o
cumprimento dos prazos legais de desempenhos das obrigagdes como justificado anteriormente,
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também, por se tratar de servigo continuo, sendo a contratada responsavel por todos os servigos
descritos.

9. CONTRATACOES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES,

9.1. Ndo se faz necessaria a realizagdo de demais contratagdes correlatas e ou interdependentes
ao objeto pretendido, nem ha pretensdo de realizar contratagdes futuras para que o objetivo
desta contratagdo seja atingido, razdo pela qual este item ndo sera considerado no

planejamento.
10.’ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAGAO E O PLANEJAMENTO
10.1. A contratacdo, objeto do presente estudo técnico preliminar, estd alinhada com os
programas de metas estratégicas da Cdmara Municipal.
11, RESULTADOS PRETENDIDOS

Conformidade Legal: Garantir que todos os projetos de lei, emendas, decretos e resolugées
estejam em total adequagGo a legislagdo vigente.

Fortalecimento do Processo Legisiativo: Proporcionar suporte técnico especializado para as
comissdes permanentes, tempordarias € @ Mesa Diretora.
- Decisdes Bem Fundamentadas: Oferecer pareceres juridicos claros e precisos para embasar as
delibera§6es' legisiativas.

OtimizagGo do Processo de Elabora¢do Legisiativa: Agilizar a andlise e a elaboragGo de
matérias legislativas, garantindo eficiéncia no trabalho da Cémara.
- Melhoria na Gestdo Publica: Assegurar maior qualidade e seguranga juridica nas atividades
Ieg:slatrvas contribuindo para uma atuag@o mais transparente e responsavel.
12. PROVIDENCIAS'A SEREM ADQTADAS

12.1. N3o serdo necessarias providéncias previamente a celebragdo do contrato.
13. ROSSfVElS IMPACTOS AMBIENTAIS
13.1. Ndo ha que se falar em impactos ambientais na prestagdo deste servigo.

14. DECLARACAO DE VIABILIDADE

14.1. A contratagdo € viavel, considerando que os atos administrativos devem ser revestidos
pelos principios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, dentre
outros, regidos por propriedades juridicas especiais decorrentes da supremacia do interesse
publico, em virtude da complexidade, especificidade e relevincia da matéria, e das justificativas
apresentadas, faz-se necessdria a contratagdo de profissionais especializados, por
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAQ, nos termos exigidos na alinea “c”, inciso Ill, do art. 74 da Lei
14.133/2021.

Nova Redengdo, Bahia 03 de janeiro de 2025.

Leisla Santana da Silva
Secretaria
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X ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO

CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVICOS TECNICOS
ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA E ASSESSORIA JURIDICA

CONTRATO N.° 010-2023.
MODALIDADE DE LICITAGAO: INEXIGIBILIDADE

Termo de contrato que entre si celebram o CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM
DO SAO FRANCISCO, inscrita no CNPI(MF) sob n® 16.440.828/0001-09, com sede
na Rua Vereador Alcantara de Souza Maia, 22, Centro — Muquém do S3o Francisco —
BA, neste ato representado pelo Presidente o Sr. ALEANDRO MIRANDA DE
SANTANA, portador da cédula de identidade RG n°. 1267301210 SSP/BA e inscrito no
CPF sob n®. 004.248.371-96, residente e domiclliado na cidade de Muquém do S3o
Francisco/Ba, denominado doravante de CONTRATANTE e do outro lado a empresa
ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
inscrita no CNPJ sob o n° 50,690.305/0001-40, sediada na Avenida Jackson Brand3o
Teles, SN, Paratinguinha — Paratinga — Bahia, neste ato representada pelo Dr.
ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA, portadora da carteira OAB n° 57785, Inscrito no
CPF n. 033.300.055-21, residente e domiciliado em Paratinga — Bahia, doravante
denominado CONTRATADO, e de conformidade com os elementos constantes do
Procedimento Administrativo n® 010-2023, Inexigibilidade de Licitagdo n® 002-2023, e
ainda, com fulcro nas disposigBes da Lei Federal n°® 8.666-93 e alteragOes posteriores,
tém entre si, como certo e avengado o presente instrumento, que reger segundo as
cldusulas e condigdes que, mutuamente, aceitam e outorgam, a saber:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

O objeto do presente contrato serd a prestacio de servigos tecnicos especializados
de Consultoria e Assessoria Juridica, & Camara Municipal de Muquém do Sdo
Francisco, na Elaboragdo de Atos Administrativos e Normativos, com assessoria as
Comisstes de Mérito e Gabinete da Presidéncia, elaboracio e acompanhamento de
processos Administrativos Internos, Patrocinio de Causas Judiciais, em grau inicial e
recursal, Elaboragdo de Defesas e acompanhamento de processos Administrativos
Junto a Orgdos Plblicos, orientagdes e elaboracdo de minutas de defesa e de
recursos administrativos em face de notificagies administrativas expedidas pelos
érgdos de controle externo, TCM, TCE e TCU, assessoria juridica na formagdo e
elaboracdo de Projetos de Leis de autonomia e iniciativa da Camara, Elaboracdo de
Pareceres Técnicos Juridicos, relacionados 3s areas de Direito Constituciona!,
Financeiro, Previdencidrio e Administrativo e Atualizac3o da Lei Organica Municipal,

do Regimento Interno e demais normas relacionadas & Estrutura Administrativa do
Legislativo Municipal.

Paragrafo Unico. Autoriza-se ao CONTRATADO a ajuizar, se necessario, quaisquer
tipos de agBes judiciais ou incidentes, a critério do CONTRATANTE (art. 13,V, da Lei

Rua Alc8ntara de Souza Mala, n® 22, Centro, Muquém do S3o Franclsen - Ba ~ CEP 47115-000 - Tel. {77)9.9829-4929
https://www.facebaok.com/CamaraMuquem2021
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO
Federal n. 8.666/93) e de acordo com as conclusdes alcangadas nos opinativos
relacionados no caput desta Clausula.

CLAUSULA SEGUNDA — DA VIGENCIA

O presente Contrato terd duragfio a partir de sua assinatura, findando-se em 31 de
dezembro de 2023, podendo o instrumento ser prorrogado, a critério do
CONTRATANTE, nos termos do art. 57 da Lei Federal n. 8.666/93.

CLAUSULA TERCEIRA - DO PRECO E CONDICOES DE PAGAMENTO

O CONTRATANTE pagarad ao CONTRATADO, pelos servigos descritos na Clausula
. Primeira, o valor correspondente a R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais), em 7
(sete) parcelas mensais e sucessivas no valor de R$ 7.000,00 (Sete mil reais),

venclveis até o dia 20 de cada més. Sendo considerado 60% deste valor como
despesa com pessoal.

§1°. O pagamento ser4 efetuado através de depdsito bancario, recibo ou transferéncia
para a conta corrente em nome da CONTRATADO.

§2°. O CONTRATADO recebera os seus vencimentos com os descontos dos
encargos sociais, tributarios e fiscais, cujas retengdes e recolhimentos ficam a cargo

da Contratante, esta devera comprovar o pagamento das contribuigdes devidas
mensalmente, quando solicitada pela Contratada.

§3°. O contrato, pelo valor pactuado, se constitui em titulo executivo extrajudicial
liquido e certo.

§5°. Na ocorréncia de cobranga judicial paga o pagamento do prego ora pactuado, o
CONTRATANTE sujeitar-se-a a multa de 2% (dois por cento) do valor em mora.

§6°. O contrato sera reajustado, anualmente, pela variagdo do INPC - indice Nacional
de Pregos ao Consumidor - publicagio pela Fundagéo Getulio Vargas.

§7°. Fica, também, assegurado ao CONTRATADO o recebimento de eventuais
honorérios decorrentes do énus da sucumbéncia, que forem fixados judicialmente, de
acordo com o disposto no art. 22 da Lei Federal n. 8.906/94, bem como honorarios a
titulo pro éxito, na algada de 5% (cinco por cento), sobre eventuais beneficios que
possa o CONTRATANTE auferir em decorréncia deste contrato.

CLAUSULA QUARTA - DOTACAO ORCAMENTARIA

As despesas decorrentes deste contrato correrdo por conta da Dotagdo Orcamentaria,
no presente exercicio.:

ORGAO: 01.01.000 — CAMARA MUNICIPAL;
ATIV./PROJ.: 2002 - Manutencio da Camara Municipal;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.9.0.35.00 — Servigos de Consultoria;

Rua Alcintara de Souza Mala, nd 22, Centro, Muquém do $¥o Francisco - Ba - CEP 47115-060 — Tel. (77) 8.9829-9929
https://www.facebaok.co mICamaralb{luquemzou
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ESTADO DA BAHIA -
CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO
FONTE DE RECURSO: 1500 — Recursos N3o Vinculados de Impostos.

Paragrafo Unico. Caso necessario, para 0s exercicios subseqiientes, as despesas
decorrentes do presente instrumento correriio através de dispositivos que serdo
apropriados nas respectivas Leis de Meios, conforme estabelece a Lei Federal n. 8.666

de 21 de junho de 1993 e em consonancia com o disposto na Lei Federal n. 4.320, de
17 de Margo de 1964.

»

CLAUSULA QUINTA - DOS CASOS DE RECISAO CONTRATUAL

O presente contrato podera ser rescindido, a qualquer tempo, por qualguer das
partes, mediante termo de rescisdo contratual com aviso prévio, por escrito, de
minimo de 30 (trinta) dias, sem que caiba ao CONTRATADO qualquer indenizagéo ou
reclamacgao.

§ 1° A inexecugdo parcial ou total do contrato enseja a sua rescisdo, com as
conseqléncias contratuais e as previstas em Lei ou regulamento.

§ 2°. Constituem motivos para rescisio do contrato, no que couber, as hipdteses
previstas no art.78 da Lei Federal n. 8.666/93.

ri

u SEXTA - DAS OBRIGACOES DO CO TANTE

O CONTRATANTE se obrigard a custear as despesas judiciais e extrajudiciais e
extrajudiciais decorrentes da execucdo do presente contrato, al incluidos os valores
atinentes as custas e emolumentos processuais, honorarios periciais e despesas de
expediente; bem como se obrigara, também, a fornecer ao CONTRATADO todos os
documentos e informagBes necessarias & realizagio dos trabalhos de que trata o
presente contrato.

Fica designado a servidora Leila Soares da Silva, para acompanhar e fiscalizar a
execugao do contrato.

CLAUSULA SETIMA - DAS OBRIGACOES DO CONTRATADO

O CONTRATADO se obrigarda a fornecer, periodicamente, informacbes ao
CONTRATANTE acerca do andamento dos servigos contratados, colocando-se a par da
realidade administrativa e processual; providenciando, ainda o devido
acompanhamento de representante da Cimara de Vereadores em todas as audiéncias
que forem eventualmente designadas perante grgaos administrativos e judicantes; e
bem como formulando tantas pecas processuais quando se facam necessérias ao

regular andamento dos processos e tantos pareceres sejam razoaveis para suprir o
interesse plblico.

Manter, durante a vigéncia da prestacio dos servigos, em compatibilidade com as
obrigagbes assumidas, todas as condigdes de habilitacdo e qualificaciio exigidas na
licitagdo, em consondncia com o art. 55, inciso XIII, da Lei n® 8.666/93.

Rua Alcdntara de Souza Mala, n2 22, Cantro, Muquém do $30 Froncisco = B3 -~ CEP 47115-000 - Tel. {77) 9.9829-4929
htips:/fwww.facebook.com/CamaraMuquem2021

Pagina 3 de 4

I

Jl6929£6€ L TL-H398-pOQp-3]08-{ £ £ £IRGD (0IUAUNDOP O 0FIPO)) Weds s0epi[ea/dds;q a08 eqworaysdny (wa 3ssaoy

PEBOLT €T07/L0/ST - VNV.LNVS A YANVEIW QYANVHTY 1od swawisi(g opeuissy owswnsoq

%

LR

- 7L 900 - £72LLPST 05599014


https://e.tcm.ba.gov.br/epp/validaDoc.scam

i ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO

Paragrafo Unico. Pelo presente instrumento, o CONTRATADO se obriga,
diretamente, a prestar os servicos contratados na sede da Camara Municipal, na
Procuradoria-Geral de Justica do Estado da Bahia, no Tribunal de Contas dos

C uLA VA - NEXIBILIDADE DE LICITACA

O presente contrato & celebrado com fundamento no Ca

combinado com o Artigo 20, §§ 1° e 20 da Lei 14.039/20
para tanto.

CLAUSUL NONA — DO FORO

O presente contrato sera regido pelas disposicSes do Cédigo Civil em seus artigos

1056"e seguintes, ficando eleito o Foro da Comarca do CONTRATANTE para dirimir
eventuais questdes atinentes ao presente instrumento.

put Art. 25, da lei 8.666/93,
20, sendo inexigivel licitacdo
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E por-assim se acharem Justos e contratos, assinam O presente instrumento, em trés
vias de igual teor e forma sob a presenca d

e duas testemunhas, depois de por todos
lido e havido por conforme, havendo um

a das copias que ser encaminhada, no
momento oportuno, ao Egrégio Tribunal de Contas dos Municipios do Fstado da Babhia.

Muquém do S&o Francisco (BA), 05 de Junho de 2023,

beon st F oo

PRESIDENTE DA CAMARA
ROGERIO LIMA DE |

Assinado de forma digital por
OLIVEIRA ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA
ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

CNPJ N° 50.690.305/0001-40 '
CONTRATADO

TESTEMUNHAS;

1- 4@ 2 T

NOME! Corrmen, <. Sremgs NOMEZacl, fory Bodma ity
RGouCPF: P87 720 95 04 RGOUCPF: o3 504 (42

RAua Aleéntara de Souza Mata, n® 22, Centro, Muquém do 580 Franciseo - Ba ~ CEP 47115-000 - Tel, {77) 9.9829-4929
https://wwlaeeboot.mm/(:amamMuquemzozx
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2 Anow e 23 Muquém do S&o Francisco LEGISLATIVO
Contratos
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ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO Sio FRANCISCO

RESUMO DE CONTRATO VINCULADO A
INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 002-2023

CONTRATO N* 010-2023

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO,
Estado da Bahia, CNPJ n° 16.440.828/0001-09, com scde a Rua Vercador Alcintara de
Souza Maia - n° 22 ~ Centro — Muquém de Sio Francisco/BA.

CONTRATADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDAD
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n°

Jackson Branddo Teles, SN, Paratingui

E INDIVIDUAL DE
50.690.305/0001-40, sediada na Avenida
nha - Paratinga - Bahia,

OBJETO: Prestagdo de servi
Juridica, 3 Camara Municipal
Administrativos e No i

Presidéncia, elaboragi
Patrocinio de Causas Judiciais, em grau inici

cos técnicos especializados de Consultoria e Assessoria
de Muquém do S3o Francisco, na Elaboragio de Atos

de processos  Administrativos Intemnos,
al ¢ recursal, Elaboragio de Defesas e

dos Publicos, orientagdes ¢
ivos em face de notificagGes
, TCM, TCE e TCU, assessoria
onomia ¢ iniciativa da Cimara,
relacionados 4s Arcas de Direito
strativo e Atualizacdo da Lej Orgénica
relacionadas 3 Estruturg Administrativa

Elaboragio de Parecercs Téenicos Juridicos,
Constitucional, Financeiro, Previdencidrio e Admini
Municipal, do Regimento Intermo ¢ demais normas
do Legislativo Municipal

FUDAMENTO LEGAL:

Caput Art. 25, da lei 8.666/93, combinado com o Artigo 2°, 8§
1°e 2° da Lei 14.039/2020. ’

VALOR GLOBAL: R$ 49.000,00 (Quarenta e nove mil reais)
VALOR MENSAL: R$ 7.000,00 (Sete mil reais)

DOTACAQ: Unidade: 01.01.000 - CAMARA MUNICIP
Manuten¢do da Céimara Municipal; Elemento de Des
Consultoria; Fonte: {560 — Recursos Ndo Vinculados de

AL; Atividade: 2002 -
pesa: 3.3.90.35.00 ~ Servicos de
Impostos.

VIGENCIA: 05/06/2023 1 3)/ 12/2023

PRESIDENTE: Aleandro Miranda de Santana

CERTIFICACAO DIGITAL: QJG2RTAYNDLEQZEIMJISRT
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

' CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 50.690.305/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricoes em Dlvida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ents federativo, para
tados os érgdos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se & situagéo do
sujeito passivo no Ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes saciais previstas
nas alineas ‘a’ a 'd' do paragrafo (inico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceita¢do desta certiddo estéd condicionada & verificagd@o de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <hitp://www.pgfn.gov.br>, '

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014,
Emitida as 16:41:08 do dia 24/05/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 20/11/2023. '

Cddigo. de controle da certiddo: EFCD.5A3C.B171.682B

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAG E FINANGAS

RUA MARECHAL DEODORO. 221 - GENTRO

PARATINGA - BA - CEP: 47500000

FONE(S): 77-3664-2202  CNPJMF: 14.108.226/0001-17

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO
N° 000072/2023

Nome/Razdo Social: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Nome Fantasia;

Inscrigdo Municipal: 763130/05 - CPF{CNPJ: 50.690.305/0001-40

Enderego: AVN JACKSON BRANDAO TELES, CASA PARATINGUINHA
: PARATINGA - BA - CEP: 47500-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

TRRAAAAATERAR S S AW NI AT IR RN ER A NAARTRAAIARAERAEBERARSAAAAAAARE AR RARANRERERNARRNNE AR AN AR AR A AR AR A AR AR AR AR NNRT RN R RAARN R UG IT N TN T TRS
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Esta Certiddo foi emitida em __23/05/2023 com base no Cédigo Tributario Nacional, lei n® 5,172/66.

Certiddo valida até: 21/08/2023

Codigo de controle da certiddo: 8100038721

I

T IAN
Atengdo: Qualquer rasura tomara o presente documento nulo.
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Prefeitura Municipal de Paratinga
_ SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
RUA MARECHAL DEODORO, 221

CENTRO - PARATINGA -BA  CEP; 47500-000
Riis e anvantos - CNPJ: 14,105.225/0001-17

GOVERNO DE

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Namero: 000072/2023

Nome/Razdo Social: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Nome Fantasia: '
Inscrigdo Municipal:  763130/05 CPF/CNPJ: 50.690.305/0001-40
Enderego: AVN JACKSON BRANDAO TELES, CASA

PARATINGUINHA - PARATINGA - BA 47500000

"RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

J16STYE6TLTL-HIR-$Oqp-0J08-£ L L £IBGI (01UIWNI0P op oF1po,) weds aocgepiea/ddasq aod-eq oy s/ sdny (s 3ss30y
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Observagéo:
Esta certidso foi emitida em 23/05/2023 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certiddo valida até: 21/08/2023
Esta certidBo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cddigo de controle desta certiddo: 8100038721

Certiddo emilida eletronicamente via internet, A aceitagBo desta certid3o esta condicianada 3 verificagdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrdnico:

hitps://paratinga.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Atengdo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Irmpresso em 07/06/2023 3s 16:17:14


https://paratinga.saatrl.com.br

17/05/2023, 15:25

Consulta Regularidade do Empregador

Voitar Imprimir

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade

do FGTS - CRF
Inscrigdo: $0.690.305/0001-40
Ra
Soci:fo ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVQC
Enderego: AV JACKSON BRANDAO TELES SN / PARATINGUINHA / PARATINGA /

BA / 47500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica gue, nesta data, a

Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de

quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:17/05/2023 a 15/06/2023

Certificagdo Namero: 2023051714190789649550
Informag&o obtida em 17/05/2023 15:25:15

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta

condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

empresa aclma identificada encontra-se em situagdo regular perante o

httpsdlconsulta—crf.caim.gwbrloonsunacrflpagesloomultasnwegadcr.]sf
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PORER JUDITIARIO
JUSTICA DO TRABALHD

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

CNPJ: 50.690.305/0001-40
Certidé&o n®°: 20875723/2023
Expedicdo: 17/05/2023, as 13:33:14

Validade: 13/11/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se que o CNPJ sob o n° 50.690.305/0001-40, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgido
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

Certiddo expedida sem indicag¢ado do nome/razio social, tendo em
vista que o CPF/CNPJ consultado ndo figura na Gltima versio da base
de dados da Receita Federal do Brasil - RFB enviada ao Tribunal
Superior do Trabalho - TST. Para saber a situacdo desse CPF/CNPJ,
consulte o sitio da REFB (www.receita.fazenda.gov.br) .

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet. (http://www.tst.jus.br).
Certidio emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios & identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados bPerante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposic&o legal, contiver forg¢a executiva,

J16STIE6TLTL-POU-H0qQH-0J08-£ L CLILYD :0USWINDOP Op OFIPO)) wikas doep|ea/dda 1q A0S eqwdya/sdny (wa assady
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CERTIFICADO

& T e cieaass =, i =

Certifico para os devidos fins que F{OW ;(,’,W\,Q Ao ngawa, . participou da Capa-
7. -

citagdo do Programa de Elaboragado e Revis3o de Planos Diretores Participativos de Municipiosa do Oeste

Baiano com carga horaria de 180 horas , tendo inicio em agosto de 2019 e finalizagdo em dezembro de 2020.
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UDO PROGRAMATICO

EXTRATO DO CONTE

PLANO DIRETOR PARTICIPATNO

PDPh“

I° ENCONTRO TECNICO - FORMA(,'AO DO NUCLEO GESTOR LOCAL
Carga Hordria: 40 horas (20 horas tedricas e 20 horas praticas)
Instrutores: Prof. Dr. Prudente Pereira de Almeida Neto -UFOB e Equipe Técnica e Juridica do CONSID

I1° ENCONTRO TECNICO - LEITURA TECNICA, LEITURA COMUNITARIA E LEITURA COMPARTILHADA
Carga Hordria: 60 horas (20 horas tedricas e 40 horas praticas)
Instrutores: Prof. Dr. Prudente Pereira de Almeida Neto -UFOB e Equipe Técnica e Juridica do CONSID

H1° ENCONTRO TECNICO - PACTUA(}AO DE PROPOSTAS, TEMAS E EIXOS PRIORITARIOS
Carga Horéaria: 40 horas (20 horas tedricas e 20 horas praticas)
Instrutores: Prof. Dr. Prudente Pereira de Almeida Neto -UFOB e Equipe Técnica e Juridica do CONSID

IV° ENCONTRO TECNICO - FORMATA(,’AO DO PROJETO DE LEI
Carga Horaria: 20 horas (20 horas lebricas)
Instrutores: Prof. Dr. Prudente Pereira ce Almeida Neto -UFOB e Equipe Juridica do CONSID;

V° ENCONTRO TECNICO VIRTUAL - REVISAO DO PROJETO DE LEI
Carga Horaria: 10 horas (10 horas tebricas)
Instrutores: Prof. Dr. Prudente Pereira de Almeida Neto -UFOB e Equipe Juridica do CONSID

VI° ENCONTRO TECNICO VIRTUAL - APRESENTACAO E PROTOCOLO JUNTO A CAMARA DE VEREADORES
Carga Horaria: 10 horas(10 horas tebricas)
Instrutores: Prof. Dr. Prudente Pereira de Alrmeida Neto -UFOB e Equipe Juridica do CONSID.
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DECRETO (N? 20/2021)

Prefeitura de Paratinga

v g Pragn Baochaes de Olivara, Alcides de Oliveire Dourado,
GUVERNO OE Parzdinga-B4. - Telefone: UT7 3684 2083

pAm l INGA e-mail: pab.preteito. pasatinga bag@hntmaui.com
Mebs Yrogaine Parp Fasis Geare e - e ben mae o e s v .

DECRETO MUNICIPAL N° 20, DE 05 DE JANEIRO DE 2021

MARCEL JOSE CARNEIRO DE CARVALHO, Prefeitc Municipal
de Paraiinga/Bahia. no uso de suas atribuicdes legais que Ihe confers a
Constiluicdo Federal, Constituigae do Estade da Bahia e a Lei Organica do
Municipio,

RESOLVE:
Art. 12 - NOMEAR o Sr. ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA, CPF n? 033.300.055-

21, BG n® 1437457002 SSP/BA, para ocupar o cargo de PROCURADOR DA
FAZENDA MUNICIPAL.

Art. 2¢ - Este decreto entra em vigor na data da sua publicagao, retroagindo
seus efeifos a 1* de janeiro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PARATINGA, Estado da Bahia,

em 05 de janeiro de 2021, *
g 2R sl
MARCEL JOSE CARNEIRO DE CARVALHO
Prefeito
hitp/fpmparatingaba.imprensaolicial.org/
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SECRETARIA DA EDUCACAO DO ESTADO DA BAHIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

O Reitor da Universidade do Estado da Bahia,
no uso de suas atribuigdes e tendo em vista a conclusdo, em 16 de dezembro de 2017,

do curso de Direito,
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UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
Reconhecida pela Portaria Ministerial n® 809 de 31/07/1995, publicada no D.O.U de 01/08/1995

Registro n® 62808 Livro n°® 00061 Folha n° 04969
Referente ao Curso de Direito
Reconhecido através do Decreto Estadual N° 18.763 de 30/11/2018, publicado no D.0.E. de 01/12/2018.
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Ano IX ¢ Edicdo N° 1504 Preleiuca Municipal de Paratinga - BA

DECRETO (N2 26/2025)

GOVERNO DE
PARATINGA
O TRABALHO E A NOSSA MARCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAQ

DECRETO MUNICIPAL N° 26, DE 02 DE JANEIRO DE 2025.

VITOR FERREIRA DE SANTANA, Prefeito do Municipio de Paratinga, Estado da Bahia,
no uso de suas atribuigdes legais que |he confere a Lei Orgénica do Municipio;

RESOLVE:

Art. 1° - NOMEAR o Sr. ROGERIO LiMA DE OLIVEIRA, RG n® 1437457002 SSP/BA,
para ocupar o cargo de PROCURADOR DA FAZENDA MUNICIPAL —~ CC1.

Art. 2° - Este decreto entra em vigor na data da sua publicagéo, retroagindo seus efeitos a

1° de janeiro de 2025.
Art. 3° - Revogam-se as disposigOes em contrario.
Registre-se, Publigue-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PARATINGA, Estado da Bahia, em 02 de janeiro de
2025.

VITOR FERREIRA DE SANTANA
Prefeito

Praga Deoclides de Oliveira, S/N - Bairre Centro - Paratinga - BA - CEP 47500-000
Site: www . paratinga.ba.gov.br/ E-mail: gab.prefeito.paratinga.ba@hotmail.com

http://pmparatingaba.imprensaoficial.org/
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Dr. ROGERIG OUVEIRA

OAB nO; 57.785/BA
Tel. (77) 99971-4901 / 99864-0691
E-mail: rogerioparatinga@gmail.com

Vitéria da Conquista-Bahia, 02 de janeiro de 2025

PROPOSTA

Excelentissimo Senhor,

JARDEL MACHADO DA SILVA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO -
BAHIA

ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
inscrita no CNP]J sob o n2 50.690.305/0001-40, sediada na Avenida Jackson .
Brandao Teles, s/n?, Paratinguinha - Paratinga - Bahia, neste ato
representada pelo Dr. ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA, portador da carteira
OAB n? 57785, inscrito no CPF n2 033.300.055-21, residente e domiciliado
em Parantinga - Bahia, vem, respeitosamente a vossa presenca, apresentar a
presente proposta de prego para apresentagdo dos servigos técnico
especializados de assessoria e consultoria juridica, conforme descrigdes
abaixo, ja inclusos todos os custos diretos e indiretos, lucros e encargos
fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios e comerciais, impostos taxas e

demais eventuais custos:

1. QUEM E ROGERIO OLIVEIRA?

Advogado com ampla experiéncia e reconhecido

conhecimento em Direito Constitucional, Municipal e Administrativo, com

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga - Bahia, CEP 47500-000.


mailto:rogerioparatinga@gmail.com

Dr. ROGERTIG OUVEIRA
OAB n0: 57,.785/BA
Tel. {77) 99971-4901 / 99864-0691
E-mail: rogerioparatinga@gmail.com

foco em processo legislativo, técnica legislativa e Poder Legislativo

municipal. Sua atuagido profissional se destaca pela expertise em:

A) Consultoria e Assessoria Juridica: Oferece orientagio e
suporte completo as Camaras Municipais em todas as etapas do processo
legislativo, assessorando a elaboragdo, textualizagdo, alteragio, e promulgacgio

de proposigdes/projetos de lei, incluindo a elaboragio de pareceres juridicos;

B) Direito Publico: Atua com seguranga em processos judiciais
que envolvam a cdmara municipal e sua competéncia, tendo vasto
conhecimento em técnica legislativa, estrutura da cdmara municipal, regime
juridico do mandato do vereador e as atividades legislativas da cAmara
municipal, defendendo os interesses de seus clientes com eficiéncia e

comprometimento;

C) Legislagdo especifica: Possui vasto conhecimento acerca
da Constitui¢do Federal, Constituicdo Estadual, Lei Complementar 95/1998,
Lei Organica do Municipio, além do Regimento Interno da Cimara Municipal
de Nova Redenc¢do, assegurando capacidade técnica no assessoramento para
elaboracdo, redacgdo, alteragdo e a consolidagio das leis municipais, decretos
e resolu¢oes. Esse dominio contribui para garantir a seguranga juridica e a

conformidade dos processos legislativos.

Tal expertise em Direito Publico, com énfase em processo
legislativo, ¢ fruto de uma sélida experiéncia prética, incluindo a atuacdo na
Procuradoria Da Fazenda Municipal de PARATINGA/BA. Neste 4rgio,
desenvolveu atividades essenciais como elaboragio de pareceres juridicos,

orientacdes e assessoria em processos administrativos.

Ademais, temos servigo prestado em diversas Camaras
Municipais, como, Assessor Juridico da CAmara de Vereadores de Muquém

do Sao Francisco/BA, na area de processo legislativo.

Avenida Jackson Brand&o Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga — Bahia, CEP 47500-000.
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Nraetl- 4
Dr. ROGERIE OUVEIRA
OAB n9: 57.785/BA
Tel. (77) 99971-4901 / 99864-0691
E-mail: rogerioparatinga@gmail.com

2. FORMACAO ACADEMICA/CURSOS

a) Graduag¢do: Formado em Direito pela Universidade

Estadual da Bahia - UNEB.
b) Cursos de Aperfeicoamento:

® DIREITO PROCESSUAL E RECURSOS -
(Faculdade Educacional da Lapa) - FAEL;
® PROGRAMA DE ELABORACAO E REVISAO DE PLANOS

DIRETORES PARTICIPATIVOS DE MUNICIPIOS (CONSID -
Consorcio Multifinalitario do Oeste da Bahia);

® PRATICA EM ADVOCACIA ELEITORAL

1. CONDICOES GERAIS

A CONTRATADA assume integralmente a responsabilidade pelo
pagamento de todos os tributos e encargos decorrentes da execucgido do

contrato.
2. OBJETO:

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA NA AREA DE
DIREITO PUBLICO, VISANDO A REPRESENTACAO NA DEFESA DOS
INTERESSES DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO-BAHIA
PERANTE O JUIZO, EM QUALQUER INSTANCIA, E A REPRESENTACAO NA
DEFESA DOS INTERESSES DA CONTRATANTE PERANTE O TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA - TCM-BAHIA, BEM
COMO, NO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AS
AREAS DE LICITACOES, CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

3. VALOR:

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga - Bahia, CEP 47500-000.
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Dr. ROGERIS OUVEIRA
OAB n0: 57.785/BA

Tel. {(77) 99971-4901 / 99864-0691

E-mail: rogerioparatinga@gmail.com
O valor total da contratacdo dos servicos de assessoria e
consultoria juridica especializada é de R$ 63.600,00 (sessenta e trés mil reais).
O pagamento sera efetuado em 12 (doze) parcelas mensais, no valor de R$

5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) cada.
4. DISPOSICOES GERAIS

Comprometemo-nos a prestar os servigos no prazo, local e

condigdes estabelecidos no contrato. Ademais, declaro, sob as penas da lej,

que:

a} esta empresa ndo estd sob processo de faléncia, em
recuperacao judicial ou extrajudicial, concurso de credores, concordata ou

insolvéncia, em processo de dissolugdo ou liquidagio;

esta empresa esta em situagio de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional
(Receita Federal do Brasil) e as Fazendas Estaduais e Municipais a que se

submete;

esta empresa ndo pvossui passivo trabalhista e esta em situacio regular junto
ao sistema de Seguridade Social {INSS) e o Fundo de Garantia por Tempo de

Servigo - FGTS;

em cumprimento ao inciso XXXIII do Art. 72 da Constituigdo Federal, combinado
ao inciso V do artigo 27 da Lei Federal n® 8666/93, esta empresa ndo possui
em seu quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre, tampouco menores de 16 (dezesseis) anos em
qualquer trabalho, ¢ nem mesmo menor aprendiz, a partir de 14 (quatorze)

anos;

. nos termos dos incisos lll e IV do Art. 12 e do inciso [1l do Art. 52 da Constitui¢do

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga - Bahia, CEP 47500-000.


mailto:rogerioparatinga@gmail.com

" o.“f‘."
Dr. ROGEKIE OUVEIRA
OAB n0: 57.785/BA
Tel. (77) 99971-4901 / 99864-0691
E-mail: rogerioparatinga@gmaif.com
Federal, esta empresa zela pela dignidade da pessoa humana e pelos os valores
sociais do trabalho e da livre iniciativa, e ndo possui em sua cadeia produtiva

ninguém submetido a tortura nem a tratamento desumano, degradante ou

forcado;

inexistem, até a presente data, nos termos da Lei 14.133/2021 fatos
impeditivos para a habilitagio desta empresa em qualquer processo

licitatério junto a CAmara Municipal.

3. VALIDADE DA PROPOSTA

A presente proposta de prestagdo de servicos mantém-se
vélida por um perfiodo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua

apresentacao.
Mantemo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA
ADVOGADO
OAB/BA 57.785

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Parating'uinha, Paratinga - Bahia, CEP 47500-000.
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[FAEL

FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA

Estado do Parana

Pos-Graduacao Lato Sensu

O Diretor da Faculdade Educacional da Lapa - FAEL, no uso de suas atribuigoes regimentais cestifica que

Rogerio Lima de Oliveira

de nacionalidade brasileira, nascido em o4 de novembro de 1986, portador do RG. n®. 14.374.570-02/SSP/BA, concluiu 0
curso de Pds-Graduagao, nivel de Especializagdo em Direito Processual Civil e Recurses, Area de Conhecimento: Ciéncias
Sociais, negécios e direito, realizado no periodo de 10/10/2019 a 26/07/2021 de acordo com a Resolugdo CNE/CES n®
01/2018, perfazendo um total de 360 (Trezentas e Sessenta) horas.

(/ Lapa, 26 de julho de 2021

Rogério Lima de Oliveira Fm/y{ouarfos Sardo
Y7 Pos-Graduado Diretor

-

Site de Valida¢ao: https://facl.edv.brfinstiturional/validarao-de-certificado



https://facl.edu.br/institurional/validnrno-de-certificado

: A
. . ) PN 1
| Aluno: 151532547 - Rogério Lima de Oliveira ) Registro: 11172 Livro: 100 Folha: 447 .
ii Curso: Direito Processual Civil e Recursos ) Data do Registro: 26 de julho de 2021
4 na ‘enT Y o & <
Arbitragem e Concibiagao 30 Andiessa Mara Prestes Barbosa Especialista 10,0 A 100%6
Conasdes do Processo Civit com autros Diseitos 30 Pauls Pessoa Pareira Mestra 7.0 C 100%
Oireito Constitucional Aplicado 10 Michelle Chalbaud Biscata Hartmann Mesta 7.0 C 100%
Direttoy individuas, Coletivos e Difusos 30 Carlos Eduatdo Dipp Schormbabia Mrstre 8,0 B 100%%
Fuica e Deontologia Jutidica - 30 Vinicius Teodoro de Oliverra Espeaiatista 70 C 100%
Hetrnenéutica ¢ Argumentagan Juridico 30 tarco Antonw Lima Berbers Mestre 9,n A 12066
Mutodclogii da Pesquisa Jusidica 30 José Geraldo Castalds Mestre 80 8 100%
Projetos de Lei e Atuahdades de Direrto Processual Crail, no Brasil 22 Renala Polichuk Marquas Mestra 70 ( 100%
Recursos ¢ Exeacugao no Processo Civil 32 Robson Luiz Santiago Mestre Q0 A 100%
Teoria Geral das Provas e Provss sn Espécies no Direito Provessual Civi) 30 Adnano Barbosa Mestre 8,0 B 1009
Yeonia Geral do Processo . J0 Anna Carolina Aniotion da Centa Especialista 8,0 B 100%
Tutelas Jurisdicionass Especiain 30 Cartos Eduarrio Dipp Schoembakia Mestie 9,0 A 100%
Nota TCC:

Carga Hordria Total: 360.00

A:g,0a10,0 B:80a8y9 C:70az,9 D: Insuficiente ]

FACULDADE EDUCACIONAL DA LAPA Recredenciada pela Portaria n° 197 de 2026. Publicada o D.0.Un.° 68 de 11 de abril de 2016, se¢do 1, py. 25.
Recredenciamento para oferta de cursos em EAD: Portaria n° 755 de 2017, publicada no D.0.U.n.° 119 de 23 de Junho de 2013, se¢@o 1, py. 126.

O presente corso de Pés-Graduagdo Lato Scnsu em nivel de Especializagio. cumpst lodas as dispostedes ¢ nonmas da
Rusolugio CNECES a® 01/201% publicado no D.O.U n* 67 de U904/2018. segiio | pg 43.

Lapa, 26 de jutho de 3022

Dozumento Gerado e Assinada Oigitalmente em 25/07/2021 as 20'37.43 (data & hora de Brasina).

Dados do Assinants SOCIEDADE TECNICA EDUCACIONAL DA LAPA § A -CPFICNPJ 02.558.975/0001-65

T Codigo de Venificagso 2(33785268532b783440773d '

5 Valide asse documento em https 'llfael.edu.b:ﬁnst;lucsonal/va!idacao-de-ccruhcaa’o Informando o cédigo de verificago.




UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
Reconhecida pela Portariz Ministerial N° 909 de 31 de Jutho de 1995,

Departamento de Ciéncias Humanas - DCH - Campus I - Salvador

HISTORICO ESCOLAR

" 'MATRICULA | NOME SEXONASCIMENTO IDENTIDADE

231318508 - Rogerio Lima de Ciiveirg M ! 04/11/1986 1437457002 - SSP/BA
'DOCUMENTO MILITAR | TITULO DE ELEITOR *NATURALIDADE UF  NACIONALIDADE
18206205109-5 "1156557€C1507 | Paratinga o BA  Brasileira
‘FILIAGAQ - PAI . FILIAGAO - MAE - ‘ ' ESTADO CIVI
Edo Borges de Oliveira i Eunice Lima Neres §Solteiro
. CONCLUSAO DO ENSINO MEDIO i}
. ESTABELECIMENTQ ' CIDADE UF  ANO DE CONCLUSAO
Celégio Estadual Presidente Mécice ( Paratinga ; BA 2005
CURSQ™ T T mew - ‘ 0T INiCIO DO CURSQ
BAZHARELADO EM DIREITO 1201371

S R N N — B |
ATO DE AUTORIZACAO oy RECONHECIMENT .
Autorizado Através da Resoligde CONSU NO 926 de 13/09/2012, publicada no D.O.E. de 14/09/2012.

FORMA-PERIODG DE INGRESSG ™~ " " = - " TURNO ' ) i 'DATA DA EMISSAO

FORMA PERLDG BE Safon ~ - an < MNPt L 18012018

FORMA-PERIODO DE SAfDA ; DATA DE COLACAO DE GRAU  DATA DE EXAME NACIONAL DE CURSO

Condlusdo do Curso - 2017/2 tie1272017 R B e S U e

'PERIODO  CODIGO  p1sc” , ‘ " fCH.{ Média Resuitado
213/ e Matriculado -
2013/1 DIR163 PRODUZAQ DE TEXTO TECNICO / CIENTIFICO 60 8,5 AM
2013/1 DIR164 RISTORIA DO PENSAMENTO JURIDICO 60 7,0 AM
201371 DIR185 ECCNOMIA POLITICA 60 8,6 AM
2013/1 DIR156 INTRODUCAQ AO ESTUDO DO DIREITO | 60 7,2 AM
27131 DIR158 DIREITS E SOCIEDADE 60 7,3 AM
2913/1 DIR170 FILOSCFIA E FILOSOFIA DO DIREITO 75 7,5 AM
2013/2 e Matricuizdo . R —
201372 DIR1S7  TECRIA GERAL DO ESTADO E CIENCIA POLITICA 75 8,4 AM
2013/2 DIR169 DIREITS CIVIL 1 60 7.5 AM
201372 DIR17] SCCIOLOGIA JURIDICA 60 8,3 AM
2013/2 DIR172 INTROCUCAD AO ESTUDO DO DIRIETO 11 60 8,3 AM
201372 DIR173 TEDRIA DA CONSTITUICAO 60 8,8 AM
2013/2 DIR174 DIREITO PENAL 1 60 8,3 AM
2013/2 DIR1?S  SEMINARIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA 1 60 9,0 AM
2014/1 Matriculado -
2014/1 DIR176 DIREITO CIVIL 1l 60 9,0 AM
2014/1 DIR177 DIREITQ ADMINISTRATIVO | 60 8,2 AM
2014/1 DIR178 DIREIT@ CONSTITUCIONAL [ : 60 8,1 AM
201471 DIR179 ANTOPOLOGIA JURIDICA 60 8,7 AM
2014/1 DIR180 DIREITO PENAL II 60 8,3 AM
2014/1 DIR18] TEDRIA GERAL DO PROCESSO 60 7,0 AM
2014/1 DIR182 DIREITO DO TRABALHO 1 60 8,6 AM
20142 oo Matriculado ' e
2014/2 DIR183 DIREITO CIVIL 1] 60 10,0 AM
201472 DIR184 DIREITO ADMINISTRATIVO I1 60 8,8 AM
2014/2 DIF 185 DIREITO CONSTITUCIONAL Il 60 7,0 AM
2014/2 DIR186 DIRE[TO AGRARIO 75 9,0 AM
201472 DIR187 DIREITO DO TRABALHO 1! 60 9,0 AM
2014/2 DIR188 DIREITO PENAL 111 50 7.0 AM
2014/2 DIR18S DIREITO PROCESSUAL CIVIL [ 60 9,0 AM
2015/1 eemeane Macriculado e e
2015/1 DIR180  SEMINARIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA 11 60 10,0 AM
2015/1 DIR19] DIREITO CIVIL IV 60 9,3 AM
2015/1 DIF192 DIREITO CONSTITUCIONAL I1i 60 7,7 AM
2015/1 DIR163 DIREITO PENAL 1v 60 7.5 AM
2015/1 DIR194 DIREITO EMPRESARIAL | an ne

Mg ATR A - ————



' MATRICULA ; NOME

UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA

Reconhecida pela Portaria Ministerial N° 909 de 31 de Jutho de 1995,

Departamento de Ciéncias Humanas - DCH - Campus I - Sailvador

HISTORICO ESCOLAR

~ 'SEXONASCIMENTO IDENTIDADE

.231318508 i Rogerio Lima de Olivera eeeee A M 0411y 1986 { 1437457002 - SSP/BA e
' PERIODO! -€6p166 _ TorscT T s L e o LCH. | Média {Resultado-
2015/1 DIR196 DIREITO TRIBUTARIO E FINANGAS PUBLICAS 60 9,0 AM
2015/1 DIR197  DIREITO REGISTRAL £ IMOBILIARIQ 60 9,0 AM
2015/2 e Matriculado . --- s
2015/2 DIR198  DIREITO CIVIL Vv 60 7,0 AM
201572 PIRI9S  DIREITO EMPRESARIAL II 60 10,0 AM
2015/2 DIR200 DIREITO PROCESSUAL CIVIL 111 60 8,1 AM
201502 DIR203  DIREITO INTERNACIONAL PUBLICO E PRIVADO 60 9,0 AM
2015/2 DIR204  SEMINARIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA 111 . 60 9,0 AM
2015/2 DIR208 DIREITQ PROCESSUAL PENAL | 60 7,5 AM
2015/2 DIR216  DIREITO DO CONSUMIDOR 60 8,4 AM
2016/1  eeeeeeenn Matriculado = e
2016/1 DIR202 RESPONSABILIDADE CIVIL 60 8,3 AM
2016/1 DIR205 DIREITO CIVIL VI 60 7,2 AM
2016/1 DIR205 DIREITO E MOVIMENTOS SOCIAIS 60 9,0 AM
2016/1 DIR207 DIREITO PROCESSUAL CIVIL IV _ 60 8,6 AM
2016/1 DIR209 ESTAGIO DE PRATICA JURIDICA | 60 9,0 AM
2016/1 DIR212 DIREITO PROCESSUAL PENAL 1] : 60 7.5 AM
2016/1 DIR215 MONOGRAFIA | 60 9,0 AM
2016/1 DIR224 DIREITO AMBIENTAL 60 9,3 AM
2016/2 etieenes Matriculado .
201672 DIR201 MEDIAGAO, CONCILIACAQ E ARBITRAGEM 60 10,0 AM
2016/2 DIR213 ESTAGIO DE PRATICA JURIDICA ] 60 9,8 AM
2016/2 DIR214 ETICA E ETICA DAS PROFISSOES JURIDICAS 75 9,0 AM
2016/2 DIR216  DIREITO COOPERATIVO 60 9,0 AM
2016/2 DIR218  DIREITO E LITERATURA 60 8,5 AM
2016/2 DIR221 DIREITO PROCESSUAL PENAL III 60 9,0 AM
2016/2 DIR223 MONOGRAFIA 11 60 9,5 AM
2017/1 e Matriculado ) S —
2017/1 DIR211 HERMENEUTICA JURIDICA 60 9,0 AM
201771 DIR217  SEMINARIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA Iv 60 9,2 AM
2017/1 DIR219 DIREITO DA SEGURIDADE SOCIAL 60 8,0 AM
- 201711 DIR222 ESTAGIO DE PRATICA JURIDICA i 60 8,7 AM
2017/1 DIR225  MONOGRAFIA [1] 60 10,0 AM
+2017/1 DIR228  CRIMINOLOGIA 60 7,0 AM
2017/2 e Matriculado s e
2017/2 DIR220 DIREITO ELEITORAL 80 73 AM
2017/2 DIR226  ESTAGIO DE PRATICA JURIDICA Iv 60 10,0 AM
201772 DIR227  SEMINARIO INTERDISCIPLINAR DE PESQUISA v 60 9,0 AM
2017/2 e Conclus3o do Cursg T ---
LT T fﬁﬁyfizA_tiEs,t_:'dM‘itsM'ENTAR’E.’S . T
[ 20172 | — |atividades Complementares conforme processo de n° 6844/2017. [300 [we ol ) T
TOTAL DE ATIVIDADES COMPLEMENTARES: 300 el
TOTAL CUMPRIDO: 4,320 8,5 e
EXIGIDO: 4.320
Observacoes:
Legendas:

AF  Aprovado por Frequéncia.

AP Aprovado

AC - Aprovado por Conceito AF - Aprovado por Frequéncia
AG  Aguardando Prova Final AM  Aprovado por Média
AR Aprovado na Prova Final CC  Concluido



UNIVERSIDADE DO ESTADO DA BAHIA
Reconhecida pela Portaria Ministerial N° 909 de 31 de Julho de 1995,
Departamento de Ciéncias Humanas - DCH - Campus I - Salvador

HISTORICO ESCOLAR

[MATRICULA|NOME ~ ~ 7~ =77~ -7 mmms e 'SEXONASCIMENTO IDENTIDADE
1231318508 }Rogerio Lima de Oliveira . M_* 04/11/1986 ;1437457002 - SSP/BA
Legendas:
€S Cursando DI  Dispensado EA  Estudos Aproveitados
MA  Matriculado NC  NAQ CONCLUIDO RE Reprovado

. RF  Reprovado por Frequéncia RM  Reprovado por Média RR  Reprovado na Prova Finat

‘ SR Sem resultado TR Trancamento )

(+) DISCIPLINAS QUE EXIGEM O CUMPRIMENTO DE PRE"REQUISITO
ATENGAO: ESTE HISTORICO SOMENTE £ VALIDO QUANDO CARIMBADO E ASSINADO PELO(A) DCH - CAMPUS I - SALVADOR.

Saivador, 18 de janeiro de 2018

Coordenador(a) Académico(a)
Bruno Conceigiio Nunes Dilcélia Almeida A paio
Coontenador Acaddmico (1 - DCH LUNEE Diretor Temporario do DCH-I

Fortari J1S~ZO(20|1? . 0.0).Eéo.’sfl Y Mal.: 74425492-3 Port. 2.116/2005
Hasticuly 74332409
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ey

. ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO

TERMO ADITIVO n°. 01 DO CONTRATO N° 010-2023

Que entre si fazem de um lado, na qualidade d¢ CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM
DO SAO FRANCISCO, inscrita no CNPJ(MF) sob n°® 16.440.828/0001-09, com sede na
Rua Vereador Alcantara de Souza Maia, 22, Centro —~ Muquém do Sdo Francisco — BA,
neste ato representado pelo Presidente o Sr. ALEANDRO MIRANDA DE SANTANA,
portador da cédula de identidade RG n° 1267301210 SSP/BA e inscrito no CPF sob n°.
004.248.371-96, residente ¢ domiciliado na cidade de Muguém do Sdo Francisco/Ba, de ora
cm diante denominado CONTRATANTE c¢ do outro lado na qualidade de
CONTRATADO a cmpresa ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n° 50.690.305/0001-40,
scdiada na Avenida Jackson Brandio Teles, SN, Paratinguinha — Paratinga — Bahia, ncste
ato representada pelo Dr. ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA, portadora da carteira OAB
n® 57785, inscrito no CPF n. 033.300.055-21, residentc ¢ domiciliado em Paratinga —
Bahia, ¢ de conformidade com os elementos constantes na Inexigibilidade n® IN002-2023
e no Contrato n° 010-2023, e, ainda, com fulcro nas disposi¢des da Lei Federal n°® 8.666-
93 e alteragbes posteriores, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, mediante as
condigdes a seguir nomeadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto

O presente Termo tem como objeto aditiva o contrato n® 010-2023, objetivando prorrogar o
prazo de vigéncia, suplementar valor ¢ alterar a dota¢do orgamentaria.

CLAUSULA SEGUNDA - Do prazo de vigéncia

Prorroga-se os prazos de vigéncia e execugio do Contrato de Prestagdo de Servicos n® 010-
2023 constante da cldusula segunda, para o dia 31 de dezembro de 2024.

CLAUSULA TERCEIRA - Do Prego

Suplementa-se 0 valor do Contrato de Prestagdo de Servigos n® 010-2023 constante da
clausula terceira, no montante de R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais).

CLAUSULA QUARTA - Da Dotagiio Or¢amentria

Altera-se a dotagdo orgamentaria constante da clausula quarta do contrato original,
conforme orgamento do exercicio 2024 desta Cimara:

Orgdo: 01.01.00 — Cimara Municipal;
Ativ./Proj.: 2002 — Manutengo da Camara Municipal,

Pigina 1 de 2
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4 ESTADO DA BAHIA _
CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO

Elemento de despesa: 3.3.90.35.00 —- Servigos de Consultoria;
Fonte de Recursos:; 1500 — Recursos Nio Vinculados de Impostos.

CLAUSULA QUINTA - Da Ratificaciio

Permanecem inalteradas as demais clausulas do instrumento contratual inicialmente
celebrado.

CLAUSULA SEXTA - Da Publicacio e do Registro

A eficdcia deste Termo fica condicionada 4 sua publica¢o pela administragio, na Imprensa
Oficial, até o quinto dia (itil do més seguinte ao de sva assinatura, para ocorrer no prazo de
trinta dias daquela data.

CLAUSULA SETIMA - Do Foro

O Foro da Comarca do contratante, de comum acordo entre as partes, fica eleito como o
competente para dirimir quaisquer questOes oriundas deste instrumento, renunciando a
qualquer outro por mais privilegiado que scja.

E, por estarem assim, certas e ajustadas, ordenaram a confec¢dio do presente instrumento,
em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, que vai assinado pelas partes e pelas testemunhas
de rol abaixo.

Muquém do Sdo Francisco-BA, 22 de Dezembro de 2023.

() E SANTANA
PRESIDENTE DA CAMARA

Assinado de forma digital por
ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA

ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ N° 50.690.305/0001-40
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

la 28
NOME: Le#a+1L ‘os o B2ac-4 NOME:
CPF: gpq 2266907 CPF:

Pigina 2 de 2
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Sextafeira Dirio Oficial do S0

29 de Dezembro de 2023 Muquém do S&o Francisco LEGISLATIVGS 2

3=Ano V-N°439 T

CAMARA MUNICIPAL DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO
ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 801 BO CONTRATO N° 010-2023

Espécie: Termo Aditivo n° 001 do Contrato n°. 010-2023 — Processo Administrativo n® 010-
2023 - Inexigibilidade dc Licitagio n® 002-2023 — Contratantet CAMARA MUNICIPAL
DE MUQUEM DO SAO FRANCISCO; Contratado: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA
SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA; Objeto: promrogar o prazo dc vigéncia para
31/12/2024, suplementar valor e alterar dotagiio orgamentiria para o exercicio de 2024;
Signatirios: Pela Contratante: Presidentc da Cimara a Sr. Aleandro Miranda dc Santana, ¢
pelo Contratado: Rogério Lima de Oliveira. Muquém de Sio Francisco, 22 de dezembro de
2023.

RS6080PETFOI-SPYB-BILE-T669-6/:8501P6 :01UBINI0P Op 0F1peD) teds soqepi(ea/dda/iq: Ao eq s/ sdny ws assaoy

YELTOL YTOZ/T0/ST - VNVYLNVS 30 VANV OYANVATY 10d ausuien8i opeuissy ojuswmao(] - €] 90 - TGS 10559001

CERTIFICAGAO DIGITAL: NZUOODYONTCYOTUZRDQYME
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.


https://e.tcm.ba.gov.br/cpp/validaDoc.scam

MINISTERIO DA FAZENDA -
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEB{TOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 50.690.305/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é cettificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributérios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido {DAU) junto &
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos ptiblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se & situagédo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas allneas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8,212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/imww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1,751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:47:58 do dia 18/12/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vdlida até 15/06/2024,

Cddigo de controle da certiddo: C8E9.2500.8632.80A6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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http://rfb.gov.br
://www.pgfn.gov.br

Yy
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissio: 18/12/2023 | (R
SECRETARIA DA FAZENDA

Certiddo Negativa de Débitos Tributirios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributirio do Estado da Bahia)

Certidao N°: 20236683470

RAZAO SQCIAL

XXXXXXXXXXXX XXX XXX XXX XXX XX KX XXX XXXX XXX,

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ

50.690.305/0001-~40

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

BS60807ETHI-8PIT-BYL b-T669-6L8F0 [P6 :0IUSWNIOP Op 0F1p0]) weas do(gepi{ea/dda/1q:aof eq-woray:sdiy (wa 25530y

PIELE91 $TOT/10/ST - VNVINVS 3d VANVIIIN OUANYITY :1od auaile)i5i(] OPrRUISSY OJUAUIO( - € "20(] - pZISSYEO 10553014 [&

Esta certid@o engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda PUblica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente,

Emitida em 18/12/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vdlida com a apresentagdo conjunta do cantdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PARATINGA
SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS

RUA NARECHAL OEODORO, 221 - CENTRO

PARATINGA - BA - CEP: 47500-000

FONE(S): 77-3684-2202 CNPJ/MF: 14,105.2250009.17

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO |
N° 000206/2023

Nome/Razio Social: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Nome Fantasia:

Inscrigdo Municipal:  763130/05 CPF/CNPJ: 50.690.305/0001-40

Enderego: AVN JACKSON BRANDAO TELES, CASA PARATINGUINHA
PARATINGA - BA - CEP: 47500-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATANAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagéo:
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Esta Certid3o foi emitida em __18/12/2023 com base no Cédigo Tributario Nacional, lei n° 5.172/66.

Certidao valida até: 17/03/2024

Cédigo de controle da certidéo: 6100041653

AR

Atengiio: Qualquer rasura tomara o presente documento nulo.
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18/12/2023, 10:45 Consulta Regularidade do Empregador

Voitar Imprinmur

CAILXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  50.690.305/0001-40
so?:iaazlfo ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOC

Enderecgo: AV JACKSON BRANDAO TELES SN / PARATINGUINHA / PARATINGA / BA /
47500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que the confere o Art.
7, da Lel 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS, :

O presente Certificado nado servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.
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Validade:13/12/2023 a 11/01/2024

Certificagdo NUumero: 2023121322201890369771
Informagdo obtida em 18/12/2023 10:47:16

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov,br

https://consulta-crf,caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf in


caixa.gov.br
https://e-lcm.ba.gov.br/epp/validaDoc-seam
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA ©C TRABALKG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVQCACIA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 50.6%0.305/0001-40

Certiddo n®: 72729211/2023

Expedigdo: 18/12/2023, 4s 10:45:49

Validade: 15/06/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo.

Certifica-se que ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°
50.690.305/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidac&o
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacido de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalhc na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justi¢a do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorérios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdc de-acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forcga executiva.

Cuvoeas o Soqosties: sadtgont, pus.ing
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http://www.tst.jus.br

ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jodo Durval Carneiro, n° 46 — Centro — CEP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

| | INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2025
| PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0030301/2025
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO

Prag¢a Jodo Durval Carneiro, n® 46 — Centro — CEP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

TERMO DE REFERENCIA

1. OBJETO

1.1. Contratagdo de Assessoria e Consultoria juridica na area de Direito Pablico, visando

a representacgdo na defesa dos interesses da Cdmara Municipal de Nova Reden¢do-Bahia
perante o Juizo, em qualquer instdncia, e a representagdo na defesa dos interesses da
Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia,
bem como, no desenvolvimento das atividades vinculadas as areas de licitag6es, contratos
administrativos, para atender as demandas da Cimara Municipal De NOVA REDENCAO-Ba.

1.2. O objeto desta contratagdao ndo se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto
Legislativo Municipal n? 01/2024.

1.3. Os servigos objeto desta contratagdo sdo caracterizados como comuns, conforme
justificativa fundamentada no Estudo Técnico Preliminar, atendendo aos requisitos previstos no
artigo 69, inciso XX, da Lei n® 14.133/2021.

1.4. O prazo de vigéncia da contratagao serd contado a partir da data da sua assinatura e tera
duragdo de 12 (doze) meses, na forma do artigo 105 da Lei n® 14.133/2021.

1.5. O custo estimado total da contratacdo é de RS 63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos
reais)

2. JUSTIFICATIVA

2.1. A Fundamentagdo da Contratagdo e de seus guantitativos encontra-se pormenorizada em
Tépico especifico dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia. O

i

valor estimado para a contratagdo foi estabelecido com base em: levantamento de contratos
similares em outros 6rgdos publicos foram analisados contratos firmados por 6rgdos publicos de
estrutura e demandas semelhahtes, considerando servigos da mesma natureza. Os orgamentos
consultados indicam que o valor do servico varia conforme: volume de demandas e
especificidades técnicas; frequéncia e abrangéncia do atendimento; experiéncia e certificagbes
dos profissionais da equipe técnica.

3. DO ENQUADRAMENTO LEGAL

O presente termo de referéncia tem como base legal a Lei Federal 14.133/2021, especificadamente
seu artigo art. 74, inciso lll, alinea “c”.

O processo de contratagdo direta, que compreende a inexigibilidade no procedimento licitatorio,
obedece ao disposto no artigo 72 da Lei 14.133/21.

Para o ilustre professor Ronny Charles: “Quando a lei prevé hipoteses de contratagdo direta (dispensa
e inexigibilidade) é porque admite que nem sempre a realizagdo do certame levard a melhor forma de
contratagdo pela Administra¢do ou que, pelo menos, a sujeigdo do negdcio ao procedimento formal e
burocrdtico previsto pelo estatuto ndo serve eficaz ao atendimento do interesse publico naquela
hipétese especifica”. '
Nesse mesmo sentido, o nobre doutrinador Adilson Abreu Dallari destaca que: “Nem sempre, é
verdade, a licitagGo leva uma contratacio mais vantajosa. Ndo pode ocorrer, em virtude da
realizag@o do procedimento licitatério, é o sacrificio de outros valores e principios consagrados pela
ordem juridica, especialmente o principio da eficiéncia.”

No presente caso, a Inexigibilidade de Licitagdo torna-se mais vidvel ao procedimento licitatério,
porém deve ser pormenorizada em um procedimento formal, ndo sendo afastado nenhuma das
premissas basicas de um procedimento licitatério, como a busca pelo melhor atendimento
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finalidade publica e respeito a principios basilares como a impessoalidade, moralidade, publicidade
dentre outros. A contratagdo via INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO, em razdo da inviabilidade de
competicdo para a contratagdo de servigo técnico especializado, por sua natureza ser
predominantemente intelectual e de notdria expertise, torna mais célere e eficiente as contratagdes
para a consecucdo do interesse publico.

4. REQUISITOS DA CONTRATACAO

4.1. Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrigdo do objeto,
devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contrata¢des
Sustentaveis.

4.2. Ndo sera admitida a subcontratagdo do objeto contratual.

4.3. Ndo havera exigéncia da garantia da contratagdo dos art. 96 e seguintes da Lei n® 14.133/21.
4.4, Para prestagao dos servigos pretendidos, os eventuais interessados deverdo comprovar que
atuam em ramo de atividade compativel com o objeto da licitagdo, bem como apresentar os
documentos solicitados no edital para a devida habilitagdo, nos termos do art. 62 da Lei Federal
n2 14.133/2021.

4.5. Os servigos tém natureza de bens comuns, tendo em vista que seus padrdes de desempenho
e qualidade podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificagdes usuais
de mercado, nos termos do art. 69, inciso Xlll, da Lei Federal n® 14.133/2021.

4.6. Os demais requisitos da Contratacdo encontram-se pormenorizados em Tdpico especifico
dos Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

5.1. A execugao dos servu;os sera iniciada a partir da assinatura do contrato.

5.2. Os servigos poderdo ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as
especificagdes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo ser substituidos
no prazo de 48 {quarenta e oito} horas, a contar da notificacdo da contratada, as suas custas,
sem prejuizo da aplicagdo das penalidades.

5.3. O recebimento provisdrio ou definitivo nao excluird a responsabilidade civil pela solidez e
pela seguranga do servigo nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execugio do
contrato.

5.4. O servico contratado serd realizado por execugdo indireta e, a execugdo do objeto seguira a
seguinte dinamica, sendo de inteira responsabilidade da contratada a realiza¢do das atividades
abaixo relacionadas:

prestacdo de servigos de consultoria e assessoria juridica especializada, com o intuito de
assessorar as comissdes permanentes e temporarias e a mesa diretora, com emissdes de
pareceres juridicos em projetos de leis, emendas, decretos, resolugdes e elaboragao de projetos
de leis de |n1C|at|va prlvatwa ou comum ¢ do legislativo

O S - T e e ey v

7. FORMA E CRITERIOS DE SELECAO DO FORN ECEDOR

7.1. A empresa sera selecionada por meio da realizagao de procedimento de INEXIGIBILIDADE DE
LICITACAQ, com fundamento na hipétese do art. 74, inciso lll, alinea “c” da Lei n2 14.133/2021.
7.2. As exigéncias de habilitagdo juridica, fiscal, social e trabalhista sdo as usuais para a
generalidade dos objetos, sendo elas:

Habilitacdo juridica
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7.3. Pessoa fisica: cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por for¢a de lei,
tenha validade para fins de identificagdo em todo o territério nacional;
7.4. Empresario individual: inscrigdo no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da
Junta Comercial da respectiva sede;
7.5. Microempreendedor Individual — MEI: Certificado da Condigdo de Microempreendedor
Individual — CCMEI, cuja aceitagdo ficara condicionada a verificagdo da autenticidade no sitio
https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor;
7.6. Sociedade empresaria, sociedade limitada unipessoal — SLU ou sociedade identificada
como empresa individual de responsabilidade limitada ~ EIRELI: inscrigdo do ato constitutivo,
estatuto ou contrato social no Registro Publico de Empresas Mercantis, a cargo da Junta
Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatdric de seus
administradores;
7.7. Sociedade empresdaria estrangeira: portaria de autorizagdo de funcionamento no Brasil,
publicada no Diario Oficial da Unido e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde
se localizar a filial, agéncia, sucursal ou estabelecimento, a qual sera considerada como sua sede,
conforme Instrugdo Normativa DREI/ME n.2 77, de 18 de marco de 2020.
7.8. Sociedade simples: inscricdo do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Juridicas do

local de sua sede, acompanhada de documento comprobatdrio de seus administradores;

7.9. Filial, sucursal ou agéncia de sociedade simples ou empresaria: inscrigdo do ato
constitutivo da filial, sucursal ou agéncia da sociedade simples ou empresaria, respectivamente,
no Registro Civil das Pessoas Juridicas ou no Registro Publico de Empresas Mercantis onde
opera, com averbagdo no Registro onde tem sede a matriz.

7.10. Os documentos apresentados deverdo estar acompanhados de todas as alteragdes ou da
consolidagdo respectiva.

Habilitacéo fiscal, social e trabalhista

a) Prova de inscrigdo de Cadastro Nacional de Pessoas Juridicas CNPJ;

b) Certiddo Conjunta Negativa de Débitos, relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da
Unido, no ambito da RFB e da PGFN abrangendo inclusive as contribui¢cdes sociais previstas nas
alineas “a” e “d” do paragrafo unico do art. 11 da Lei n.2 8.212, de 24 de julho de 1991, com base
na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 02/10/2014.

¢) Prova de inscrigdo no cadastro de contribuintes estadual e/ou Municipal, se houver, relativo

ao domicilio ou sede do interessado, pertinente ao seu ramo de atividade e compativel com o
objeto contratual.

d) Prova de regularidade com a Fazenda Estadual relativo ao domicilio ou sede do interessado;

e) Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do relativo ao domicilio ou sede do
interessado;

f) Prova de regularidade com o Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (FGTS), mediante a
apresentagdo de Certificado de Regularidade de Situagdo/CRF.

g) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a justica do trabalho, mediante a
apresentac¢do de Certiddo Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), com prazo de validade de
180 (cento e oitenta dias), contados da data de sua gmisséo, de acordo com a Legislagdo federal
“Lei n2 12.440, de 07 de julho de 2011".
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N

Qualificacdo Técnica
a) Apresentar Atestado de capacidade técnica expedido e/ou Contrato de Prestagdo de Servigos

por Entidades do Setor Publico comprovando experiéncia na prestacdo dos servicos pertinentes.
b) Apresentar no ato da contratagdo, registro de inscricdo para o exercicio de atividades,
expedida pelo respectivo Conselho para a empresa contratada para execucdo dos servigos, se
houver,

c} Todas as autorizagdes e licengas referidas deverdo ser mantidas durante todo o prazo da
contratagdo, cabendo as empresas contratadas as renovagdes, substituicdes e demais
providéncias relacionadas a sua atuagdo regular, competindo 8 CONTRATANTE a sua adequada
fiscalizacéo.

d) registro no conselho de classe profissional pertinente ao objeto, se houver;

e} A selegdo do prestador de servigo levara em considera¢do os requisitos previstos neste Termo
de Referéncia, atrelado a proposta que se adeque as necessidades do Legislativo Municipal,
notadamente ao critério da confianga e conhecimento técnico, conforme documentos acostados
aos autos do processo. O contratado devera possuir notdria especializacdo em sua drea de
atuagdo, tendo cumprido todos os requisitos de habilitagdo exigidos, especialmente a habilitacdo
juridica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificagdo econdmico-financeira e qualificagdo
" técnica. -

8. DA DESCRICAO DA SOLUCAQ

8.1. A descricao da solugdo como um todo, encontra-se pormenorizada em tépico especifico dos

Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

9. REQUISITOS DA CONTRATAGAO
9.1. Os requisitos da Contratagdo encontram-se pormenorizada em tdpico especifico dos

Estudos Técnicos Preliminares, apéndice deste Termo de Referéncia.

10. ADEQUACAO ORCAMENTARIA
10.1. As despesas decorrentes da presente contratacdo correrdo a conta de recursos especificos

abaixo elencados:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 01.01.01

PROJETO/ATIVIDADE: 2.001

ELEMENTO DE DESPESA: 3390.35.00

FONTE DE RECURSO: 1.500.000

10.2. A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apds aprovagdo
da Lei Orgamentdria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante

apostilamento.

11. REAJUSTE

11.1. Os pregos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano,

contado da data do orgamento estimado.
11.1.1. Apds o interregno de um ano, os pregos iniciais poderdo ser reajustados,
mediante a aplicagdo, pelo contratante, do indice IGPM exclusivamente para as
obrigagdes iniciadas e concluidas ap6s a ocorréncia da anualidade.
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11.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano serd
contado a partir dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.

11.3. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma ndo possa mais ser utilizado, serd adotado, em substituicdo, o que vier a ser
determinado pela legislacdo entdo em vigor.

11.4. O reajuste seréd realizado por apostitamento.

12, DAS:SANCOES
12.1. Pela inexecugdo total ou parcial do objeto deste contrato, a Administragdo pode aplicar a

CONTRATADA, sangbes previstas em lei, sempre respeitando com contraditdrio e ampla defesa.
'12.2. A Camara reserva-se ao direito de impugnar a execugdo do objeto, se esses ndo estiverem
de acordo com as especificagcdes contidas neste Termo de Referéncia.

12.3. Os casos omissos serdao resolvidos com base nos dfspositivos constantes na Lei Federal n?
14.133/2021.

NOVA REDENCAO, Bahia 03 de janeiro de 2025.

- . A 0
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DAVI BARRETO DA SILVA '
Controlador interno
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Dr. ROGERIS OUVEIRA

OAB n®: 57.785/BA
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Vitéria da Conquista-Bahia, 02 de janeiro de 2025

PROPOSTA

Excelentissimo Senhor,

JARDEL MACHADO DA SILVA

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENGCAO -
BAHIA

by

ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA,
inscrita no CNPJ sob o n? 50.690.305/0001-40, sediada na Avenida Jackson
Branddo Teles, s/n?, Paratinguinha - Paratinga - Bahia, neste ato
representada pelo Dr. ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA, portador da carteira
OAB n2 57785, inscrito no CPF n2 033.300.055-21, residente e domiciliado
em Parantinga - Bahia, vem, respeitosamente a vossa presenca, apresentar a
presente proposta de prego para apresentacio dos servicos técnico
especializados de assessoria e consultoria juridica, conforme descri¢des
abaixo, ja inclusos todos os custos diretos e indiretos, lucros e encargos
fiscais, sociais, trabalhistas, previdenciarios e comerciais, impostos taxas e

demais eventuais custos:

1. QUEM E ROGERIO OLIVEIRA?

Advogado com ampla experiéncia e reconhecido

conhecimento em Direito Constitucional, Municipal e Administrativo, com

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga - Bahia, CEP 47500-000.
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Dr. ROGERIG OUVEIRA
OAB n®: 57.785/BA
Tel. (77) 99971-4901 / 99864-0691
E-mail: rogerioparatinga@gmait.com
foco em processo legislativo, técnica legislativa e Poder Legislativo

municipal. Sua atuag¢édo profissional se destaca pela expertise em:

A) Consultoria e Assessoria Juridica: Oferece orientagdo e
suporte completo as Camaras Municipais em todas as etapas do processo
legislativo, assessorando a elaboragio, textualizagao, alteragio, e promulgacio

de proposi¢des/projetos de lei, incluindo a elaboragao de pareceres juridicos;

B) Direito Publico: Atua com seguranga em processos judiciais
que envolvam a camara municipal e sua competéncia, tendo vasto
conhecimento em técnica legislativa, estrutura da cdmara municipal, regime
juridico do mandato do vereador e as atividades legislativas da camara
municipal, defendendo os interesses de seus clientes com eficiéncia e

comprometimento;

() Legislagdao especifica: Possui vasto conhecimento acerca
da Constitui¢cdo Federal, Constitui¢do Estadual, Lei Complementar 95/1998,
Lei Orgénica do Municipio, além do Regimento Interno da Cimara Municipal
de Nova Redencdo, assegurando capacidade técnica no assessoramento para
elaboragdo, redagao, alteragdo e a consolidagio das leis municipais, decretos
e resolugdes. Esse dominio contribui para garantir a seguranca juridica e a

conformidade dos processos legislativos.

Tal expertise em Direito Publico, com énfase em processo
legislativo, é fruto de uma sdlida experiéncia pratica, incluindo a atuacio na
Procuradoria Da Fazenda Municipal de PARATINGA/BA. Neste 4rgao,
desenvolveu atividades essenciais como elabora¢ido de pareceres juridicos,

orientagoes e assessoria em processos administrativos.

Ademais, temos servigo prestado em diversas Camaras
Municipais, como, Assessor Juridico da Camara de Vereadores de Muquém

do S3o Francisco/BA, na area de processo legislativo.

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga - Bahia, CEP 47500-000.
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Dr. ROGERIG OUVEIRA
QAB no: 57.785/BA
Tel. (77) 99971-4901 / 99864-0691
E-mail: rogerioparatinga@gmail.com

2. FORMACAO ACADEMICA/CURSOS

a) Graduacgido: Formado em Direito pela Universidade

Estadual da Bahia - UNEB.
b) Cursos de Aperfeicoamento:

¢ DIREITO PROCESSUAL E RECURSOS -
(Faculdade Educacional da Lapa) - FAEL;
® PROGRAMA DE ELABORACAO E REVISAO DE PLANOS

DIRETORES PARTICIPATIVOS DI MUNICIPIOS (CONSID -
Consércio Multifinalitario do Oeste da Bahia);

® PRATICA EM ADVOCACIA ELEITORAL

1. CONDICOES GERAIS

A CONTRATADA assume integralmente a responsabilidade pelo
pagamento de todos os tributos e encargos decorrentes da execugdo do

‘ contrato.
2. OBJETO:

ASSESSORIA E CONSULTORIA JURIDICA NA AREA DE
DIREITO PUBLICO, VISANDO A REPRESENTACAO NA DEFESA DOS
INTERESSES DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO-BAHIA
PERANTE O JUIZO, EM QUALQUER INSTANCIA, E A REPRESENTACAO NA
DEFESA DOS INTERESSES DA CONTRATANTE PERANTE O TRIBUNAL DE
CONTAS DOS MUNICIPIOS DO ESTADO DA BAHIA - TCM-BAHIA, BEM
COMO, NO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES VINCULADAS AS
AREAS DE LICITACOES, CONTRATOS ADMINISTRATIVOS.

3. VALOR:

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga — Bahia, CEP 47500-~000.
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' Dr. ROGERIG OUVEIRA
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Tel, (77) 99971-4901 / 99864-0691
E-mail: rogerioparatinga@gmail.com
O valor total da contratagdo dos servicos de assessoria e
consultoria juridica especializada é de R$ 63.600,00 (sessenta e trés mil reais).

O pagamento seri efetuado em 12 (doze) parcelas mensais, no valor de R$

5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) cada.
4. DISPOSICOES GERAIS

Comprometemo-nos a prestar os servigos no prazo, local e
condi¢cdes estabelecidos no contrato. Ademais, declaro, sob as penas da lei,

que:

a) esta empresa nao estd sob processo de faléncia, em
recuperacao judicial ou extrajudicial, concurso de credores, concordata ou

insolvéncia, em processo de dissolucido ou liquidacéo;

esta empresa estd em situagdo de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional
(Receita Federal do Brasil) e as Fazendas Estaduais e Municipais a que se

submete;

esta empresa ndo possui passivo trabalhista e esta em situa¢io regular junto
ao sistema de Seguridade Social (INSS) e o Fundo de Garantia por Tempo de
Servico - FGTS;

em cumprimento ao inciso XXXIII do Art. 72 da Constitui¢cdo Federal, combinado
ao inciso V do artigo 27 da Lei Federal n? 8666/93, esta empresa nio possui
em seu quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre, tampouco menores de 16 (dezesseis) anos em
qualquer trabalho, e nem mesmo menor aprendiz, a partir de 14 (quatorze)

anos;

nos termos dos incisos Il e IV do Art. 12 e do inciso 1l do Art. 52 da Constitui¢do

Avenida Jackson Branddo Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga — Bahia, CEP 47500-000.
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Federal, esta empresa zela pela dignidade da pessoa humana e pelos os valores
sociais do trabalho e da livre iniciativa, e ndo possui em sua cadeia produtiva

ninguém submetido a tortura nem a tratamento desumano, degradante ou

forcado;

inexistem, até a presente data, nos termos da Lei 14.133/2021 fatos
impeditivos para a habilitagdo desta empresa em qualquer processo

licitatério junto a Camara Municipal.

3. VALIDADE DA PROPOSTA

A presente proposta de prestacido de servicos mantém-se
valida por um periodo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua

apresentacao.
Mantemo-nos a disposi¢do para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Assinadp de founa digial
ROGERIO LIMA DE a&&lg;&rng PR por

OLIVEIRA:03330005521 | 0lIvERAQIIINOIIL........

ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA
ADVOGADO
OAB/BA 57.785

Avenida Jackson Brand&do Teles, s/n, Paratinguinha, Paratinga — Bahia, CEP 47500-000.
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAC NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 50.690.305/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever gquaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU)} junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/mww.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1,751, de 2/10/2014.
Emitida &s 10:03:43 do dia 19/12/2024 <hora e data de Brasilia>,

Vélida até 17/06/2025. R

Cadigo de controle da certidao: 1668.1376.E277.D38D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn,gov.br

19/12/2024, 10:02

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigcao: 50.690.305/0001-40

Razao
Social: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOC

Endereco: AV JACKSON BRANDAO TELES SN / PARATINGUINHA / PARATINGA / BA/
47500-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8,036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

. e -

0 presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagtes com o FGTS.

Validade:11/12/2024 a 09/01/2025

Certificagdo Numero: 2024121105026075463628
Informagdo obtida em 19/12/2024 10:02:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
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GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/12/2024 10:05
SECRETARIA DA FAZENDA

W . - Certido Negativa de Débitos Tributarios

. . Al
" 1

. " (Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - - Cédigo
. Tributario do Estado da Bahia)

Iy ' ta

Certidao N°: 20245490851

LI A 1T

RAZAO SOCIAL

. Pl g T XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX:

INSCRICAO ESTADUAL CNPJ
Co .

. 3 ' 50.690.305/0001-40

*Fica certificado quie nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

B b ALV

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

Em|t|da em 19/1 2/2024 conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA
. C o o OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscricéo'no CPF ou no CNPJ da
' Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

, W . . Pagina 1 de | ' . RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

J/ Prefeitura Municipal de Paratinga
"®  SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
m“‘ﬁ%—’w RUAMARECHAL DEODORO, 221

PARATING A CENTRO - PARATINGA - BA  CEP: 47500-000

waisTavatas 2aewossegear GNPJL 14.106.225/0001-17

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS
Numero: 000220/2024.E

Nome/Razao Social: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOQCACIA
Nome Fantasia:
Inscrigdo Municipal: 763130/05 CPF/CNPJ: 50.690.305/0001-40
Enderego: AVN JACKSON BRANDAO TELES, CASA

PARATINGUINHA PARATINGA - BA CEP: 47500-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREMA SER

APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.

Observagao:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx v dede e de LR e e S s g e e e e e e e R T

ARKIRKH IR NIRRT TRAIRRIAK N KK R AN AT A I N T AR ITRRT IR RK AR A AR R RNk hhk ddkddkdeddededkddedk Ak AR R AR dh kK AF AR KN KA KR A KK KN Kk kkkdk kA R** RN I RAAT

Esta certiddo foi emitida em 18/10/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao vélida até: 16/01/2025

Esta certidao abrange somente a Inscrigao Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certiddo: 9600010193400000001914090000220202410180

Certidao emitida eletronicamente via internet. A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagao de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletronico:
https://paratinga.saatri.com.br, Econdmico - Certidao Negativa - Verificar Autenticidade

Atengéo: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Impresso em 19/12/2024 as 10:04:27


https://paratinga.saatri.com.br
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PODER JUDICTARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 50.690.305/0001-40

Certiddo n°: 87245210/2024

Expedicdo: 19/12/2024, &s 10:04:17

Validade: 17/06/2025 - 180 {cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgdo.

Certifica-se gue ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°
50.690.305/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacio
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
137467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho guanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério PGblico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.

Diviaas e sugertdes: ondbitat.ies.ln


http://www.tst.jus.br
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A ESTADO DA BAHIA
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jodio Durval Carneiro, n® 46 — Centro - CEP: 46.835-000
CNPJ}:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

REQUISICAO

Exmo. Sr. Presidente,

Com meus cordiais cumprimentos, venho por intermédio deste instrumento, solicitar a
autorizagdo para a contratagdo de Assessoria e Consultoria juridica na drea de Direito Publico,
visandoa representacdo na defesa dos interesses da Cimara Municipal de Nova Redengdo-
Bahia perante o Juizo, em qualquer instincia, e a representagdo na defesa dos interesses da
Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia,
bem como, no desenvolvimento das atividades vinculadas as areas de licitagdes, contratos
administrativos, para atender as demandas da Cimara Municipal De NOVA REDENCAO-Ba.

E vélido frisar, que devido a inviabilidade de competigdo para a contratagio de profissional para
a prestagdo de servigos de consultorias técnicas, cuja singularidade e especificidade aliadas a
exigéncia de celeridade e especialidade, exigem que sejam desenvolvidos por profissionais
especialistas, ndo ha critérios objetivos para aferir a melhor proposta para a Administragdo
Publica.

+lsto posto, requeremos a anuéncia, para a con‘tratagéo direta por Processo de INEXIGIBILIDADE
DE LICITACAO N2 003/2025, de ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n2 50.690.305/0001-40, no valor global de RS 63.600,00
(sessenta e trés mil e seiscentos reais)

Informo a V. Exa. Que se trata de servigo de notdria especializagdo e que preenche os requisitos
‘exigidos nos art. 72 e 74, inciso lll, alinea “c” da Lei Federal n® 14.133/21.

NOVA REDENCAO, Bahia 03 de janeiro de 2025.

Qg) dindo 8. c’QC\, < 0a

LEISLA SANTANA DA SILVA
Agente de contratagdo




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praca Jodo Durval Carnciro, n® 46 — Centro — CIEP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

DESPACHO DO PRESIDENTE

Ao
- Setor de Contabilidade,

Verificar a existéncia de programagio flnanceara/dotagao orgamentaria para realuzagao da
despesa solicitada.

S

A
Equipe de Apoio,

Autorizo a Equipe de Apoio de Licitagdo, a proceder todos os atos administrativos necessdrios a
contratagdo de empresa para prestagdo dos servigos, através de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAOQ
N2 003/2025, com base no art. 74, inciso |ll, alinea “c” da Lei n® 14.133/2021, atentando-se a0
fiel cumprimento de todas as suas disposi¢des.

NOVA REDENCAO - Bahia, 03 de janeiro de 2025.

Ik
& .

JARDE rl fl\l ACHADO DA SILVA
{/ ! Presidente




ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jodo Durval Carneiro, n® 46 — Centro — CEP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

DOTACAO ORCAMENTARIA

Ao
Equipe de Apoio de Licitagdo,

Em atengdo ao despacho do Exmo. Sr. Presidente da Camara Municipal de NOVA REDENCAO,
informamos a disponibilidade financeira, bem como a existéncia de dotagdo orcamentdria para
contratagao dos servigos, conforme abaixo:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 01.01.01
'PROJETO/ATIVIDADE: 2.001
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.35.00
FONTE DE RECURSO: 1.500.000

NOVA REDENGAO - Bahia, 03 de janeiro de 2025

T T o
JoVy P‘:u'mrkﬂ!ﬁ: ch S o
DAVI BARRETO DA SiLVA

Controlador Interno
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CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jodo Durval Carneiro, n° 46 — Centro — CEP: 46.835-000
CNPIJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

" INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0030301/2025

TERMO
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ESTADO DA BAHIA

CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO
Praga Jodo Durval Carneiro, n° 46 — Centro — CEP: 46.835-000
CNPJ:16.245.367/0001-05
GABINETE DO PRESIDENTE

"7 TERMO DE AUTUAGRG < T T

A Equipe de Apoio de Licitacdo da Cdmara Municipal de NOVA REDENGAOUNICIPIO - Bahia, em
‘conformidade com o que dispde o artigo art. 74, inciso lil, alinea “c” da Lei n? 14.133/2021,
resolvem numerar o Processo Administrativo n2 0030301/2025,- INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGAO n2 003/2025 para contratagio de ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n? 50.690.305/0001-40, no valor global de
R$ 63.600,00 {sessenta e trés mil e seiscentos reais), contratagdo de Assessoria e Consultoria
juridica na area de Direito Publico, visando a representacdo na defesa dos interesses da
Camara Municipal de Nova Redengdo-Bahia perante o Juizo, em qualquer instdncia, e a
representagdo na defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de Contas dos
Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia, bem como, no desenvolvimento das atividades
vinculadas as areas de licitagdes, contratosadministrativos, para atender as demandas da
Camara Municipal De NOVA REDENGAO-Ba.

NOVA REDENGAOQ - Bahia, 03 de janeiro de 2025.

%Qih@m Qrﬂm <, 0ara

LEISLA SANTANA DA SILVA
Agente de contratagdo
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ESTADO DA BAHIA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAO - BA

PARECER JURIDICO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N°: 0030301/2025

ORGAO DE CONSULTORIA: Assessoria Juridica da Camara Municipal
de Nova Redencio-Ba.

CONSULENTE: Camara Municipal de Nova Redencio- Ba.

EMENTA: Inexigibilidade de Licitacdo; Direito Administrativo; Licitagdo e
Contratos; Contratagio direta por inexigibilidade de licitagio; Assessoria ¢
Consultoria juridica na drea de Direito Publico, visando a representacio na
defesa dos interesses da Camara Municipal de Nova Redengio - Bahia,
perante o Juizo, em qualquer instincia, e a representacio na defesa dos
interesses da Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios da
Bahin - TCM- Bahia, bem como o desenvolvimento das alividades
vinculadas as dreas de licitagOes e contratos administrativos; Base Legal:
Artigo 74, inciso 111, da Lei n® 14.133/21. Regularidade Formal do Processo.

Possibilidade. Recomendagoes.

L DO RELATORIO.

Trata-se de consulta formulada pela Camara Municipal de Nova Redencao-Ba,
solicitando andlise do processo de contratagdo por meio de inexigibilidade de licitagao da
empresa ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
~ (CNPJ n° 50.690.305/0001-40), visando a prestacao de servigos técnicos especializados para
Assessoria e Consultoria juridica na area de Direito Pablico, visando a representagéo na defesa
dos interesses da Camara Municipal de Nova Redengdo - Bahia, perante o Juizo, em qualquer

instancia, e a representacdo na defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de



Contas dos Municipios da Bahia - TCM- Bahia, bem como o desenvolvimento das atividades

vinculadas as areas de licitagdes e contratos administrativos.

Os autos do processo, foram encaminhados a essa Assessoria Juridica, para analise e
emissdo de parecer juridico. Feito este breve relatério, passamos a anélise juridica a respeito
da conformidade e legalidade da contratacdo por inexigibilidade de licitagio da empresa

supramencionada.
II. FUNDAMENTACAO.

FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

A presente manifestacao juridica tem o escopo de assistir a autoridade assessorada no

controle prévio de legalidade, conforme estabelece o artigo 72, inciso III da Lei 14.133, de 2021:

Art. 72. O processo de contratagdo direta, que compreende os casos de
inexigibilidade e de dispensa de licitacdo, devera ser instruido com os

seguintes documentos:

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem

o atendimento dos requisitos exigidos;

Como se pode observar do dispositivo legal supracitado, o controle prévio de
legalidade se da em fungdo do exercicio da competéncia da andlise juridica da futura
_ contratacdo, ndo abrangendo, portanto, os demais aspectos envolvidos, como os de natureza

técnica, mercadologica ou de conveniéncia e oportunidade.

De fato, presume-se que as especifica¢des técnicas contidas no presente processo,
inclusive quanto ao detalhamento do objeto da contratacdo, suas caracteristicas, requisitos e
avaliacao do preco estimado, tenham sido regularmente determinadas pelo setor competente

do 6rgdo, com base em parametros técnicos objetivos, para a melhor consecugao do interesse



publico. O mesmo se pressupde em relacdo ao exercicio da competéncia discricionéria pelo

orgao assessorado, cujas decisdes devem ser motivadas nos autos.

De outro lado, cabe esclarecer que nao é papel do 6rgao de assessoramento juridico
exercer a auditoria quanto a competéncia de cada agente publico para a pratica de atos
administrativos, nem de atos ja praticados. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se os

seus atos estdo dentro do seu espectro de competéncias.

Finalmente, deve-se salientar que determinadas observac¢des sdo feitas sem carater
vinculativo, mas em prol da seguranga da propria autoridade assessorada a quem incumbe,
dentro da margem de discricionariedade que lhe é conferida pela lei, avaliar e acatar, ou néo,

tais ponderagdes.

O Supremo Tribunal Federal, inclusive, jd4 decidiu que o parecer juridico é de
natureza meramente técnico-opinativa, ou seja, ndo impede a tramitacdo e até mesmo

consequente aprovagao:

“O parecer emitido por procurador ou advogado de o¢rgdo da
administracdo publica nao é ato administrativo. Nada mais é do que a
opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que
orientard o administrador na tomada da decisdo, na pratica do ato
administrativo, que se constitui na execugdoex oficioda lei. Na
oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples
parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou nio, considerado
pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n® 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello - STF.)

Nao obstante, as questdes relacionadas a legalidade serdo apontadas para fins de sua
corre¢do. O seguimento do processo sem a observancia destes apontamentos serd de

responsabilidade exclusiva da Administragao.

REGULARIDADE DA FORMACAO DO PROCESSO

De acordo com o art. 22 da Lei n® 9.784/99, os atos do processo administrativo ndo

dependem de forma predeterminada, salvo expressa disposigao legal em sentido contrério.



Com efeito, no que pertine especificamente a inexigibilidade de licitagdo, bem como
contratos/convénios e outros ajustes, o processo administrativo devera observar as normas
que lhes sdo pertinentes, iniciando-se com a devida autuacao, com a correspondente
protocolizagdo e numeragdo, juntando-se, em sequéncia cronoldgica, os documentos

pertinentes, cujas folhas devem ser numeradas e rubricadas. No presente caso os autos

submetidos a analise encontram-se devidamente formalizados.

INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - ART. 74, INCISO III DA LEI 14.133/2021.

A Constituigdo Federal de 1988 trouxe como fundamentacdo legal para contratagdo
pelo poder publico a necessidade de um processo licitatorio com a observéncia dos principios

que regem a Administragdo Puablica, desta forma preceitua o art. 37, XXI da Carta Magna:

Art. 37 - inciso XXI - ressalvados os casos especificados na legislacdo, as
obras, servigos, compras e aliena¢des serdo contratados mediante:
processo de licitacdo publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com clausulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condi¢des efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagoes.

Em regra, a Administracdo Puablica deve realizar licitagdo antes de celebrar contratos
com particulares. Entretanto, como é de conhecimento geral, a propria Carta Magna prevé a
possibilidade de a legislagdo infraconstitucional estabelecer hipéteses excepcionais que

autorizam as contrata¢des publicas sem a realizacdo prévia de procedimento licitatorio.

Neste sentido, a Lei 14.133, de 01 de abril de 2021, que institui normas para as licitagoes
e contratos da Administracdo Publica, prevé as situacdes em que ndo havera ou poderd nao
haver a realizacdo de licitagdo, seja por situagdo de inexigibilidade, seja porque ela é

dispensavel.

Deste modo, sempre que houver impossibilidade juridica de competi¢do a licitagao
sera inexigivel. Por sua vez, a dispensa de licitacdo ocorre naquelas hipéteses em que, embora
a competicdo seja viavel, a lei autoriza a contratagdo direta ou até mesmo estabelece que nao ¢é

necessdrio realizar o procedimento licitatério.



Entre as hip6teses de inexigibilidade que autorizam a contratagéo sem licitagdo prévia,
destacamos aquela prevista no inciso III, alinea d, art. 74, da Lei 14.133 de 2021, a qual se

enquadra no caso dos autos em anéalise, conforme transcrevemos a seguir:

Art. 74. E inexigivel a licitacdo quando invidvel a competi¢ao, em especial
nos casos de:

()

IlI - contratagdo dos seguintes servigos técnicos especializados de
natureza predominantemente intelectual com profissionais ou empresas
de notéria especializacdo, vedada a inexigibilidade para servicos de
publicidade e divulgacéo:

()

C) assessorias _ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou
tributarias;

De mais a mais, o §3° do artigo em comento, caracteriza notdria especializacdo o
proﬁssional ou a empresa cujo conceito no campo de sua especialidade, decorre de
desempenho anterior, estudos, experiéncia, publicagdes, organizagao, aparelhamento, equipe
técnica ou outros requisitos relacionados com suas atividades, permita inferir que o seu

trabalho ¢ essencial e reconhecidamente adequado a plena satisfacdo do objeto do contrato.

Em relagdo ao requisito subjetivo, qual seja, a notéria especializacdo temos que nao se
trata de caracteristica exclusiva da empresa, nem tampouco ha necessidade de exposigdo
publica da entidade prestadora do servico. Tal caracteristica é principalmente do corpo técnico,

3

nao devendo se confundir fama com notéria especializagao.

A notoria especializagdo é pertinente as qualidades do profissional ou empresa a ser
contratada, que deve demonstrar experiéncia, estudos aprofundados, trabalhos cientificos,
publicac¢des, cursos de poés-graduagdo etc. £ que os critérios objetivos, que demandam a
licitacdo, somente falecem diante de profissionais cuja experiéncia os singulariza, uma vez que
ja ndo é possivel coteja-los com a equidade que se requer em licitagdo publica.

O doutrinador Jacoby Fernandes leciona que “a reputacio da notoriedade sé precisa

alcancar os profissionais que se dedicam a uma atividade, sendo absolutamente dispensdvel, ou

impertinente, a fama comum, que a imprensa ndo especializada incentiva” (in Contratacdo Direta sem



Licitagio, pig. 316).

Hely Lopes Meirelles define a notdria especializagdo como:

“caracteristica daqueles profissionais que, além da habilitagao técnica e
profissional, exigida para os profissionais em geral, foram além em sua
formagao, participando de cursos de especializagdo, poés-graduacio,
participagdo em congressos e semindrios, possuindo obras técnicas
(artigos e livros) publicados, além de participa¢do ativa e constante na

vida académica.” (in Licitacdo e Contrato Administrativo, pag. 98/99)

Em sintese do exposto, para fundamentar a contratagdo nas hipoteses de

inexigibilidade (art. 74, inciso Il da Lei 14.133/2021), temos os seguintes requisitos:

1. A caracterizagdo de que o servigo a ser contratado pertence ao género
“servigos técnicos profissionais especializados”;

2. A caracterizacdo da notéria especializacdo dos profissionais ou da
empresa a ser contratada;

3. Comprovacdo da essencialidade do servico e reconhecimento
adequado a satisfacdo do objeto contratado.

Em relagdo a contratacdo ora posta, resta demonstrado que o servigo a ser contratado
se enquadra na hipétese das alineas “¢” , do inciso III do art. 74, Lei 14.133 /2021, notadamente

em razdo do objeto/justificativa apresentada pelo érgao requisitante.

Conforme ja pontuou o Ministro Dias Toffoli (em julgamento do Inquérito n® 3.077-
Alagoas/ Plendrio), servigos singulares sdo aqueles que demandam “primor técnico diferenciado,
detido por pequena ou individualizada parcela de pessoas, as quais imprimem neles caracteristicas
diferenciadas e pessoais. Trata-se de servigo cuja especializagio requer aporte subjetivo, o denominado
~‘toque do especialista’, distinto de um para outro, e que o qualifica como singular, tendo em vista a
inviabilidade de comparar com objetividade a técnica pessoal, a subjetividade, a particular experiéncia de

cada qual dos ditos especialistas, falecendo a possibilidade de competicio.

Esse entendimento encontra abrigo sumular do Tribunal de Contas da Uniao (Stmula



39), que veio a reboque da sua vasta jurisprudéncia a respeito dessa matéria e que ainda se

encontra fortemente valido, a despeito de ter sido editado a luz da Lei n° 8666/93.

S Vale ressaltar, que foram juntados intmeros Atestados de Capacidade Técnica, que
atestam a notoriedade da empresa na area, e ja tendo prestado essa Assessoria em diversas

Prefeituras e Camaras Municipais.

Ademais, o representante legal possui especializagdo e diversos cursos na area, os
documentos que lastreiam os autos do processo, demonstram de forma inequivoca, a notéria
especializacdo da empresa, com vasta experiéncia, bem como o prego cobrado estd compativel

com outros contratos com 6rgéos publicos.

Em face disso, dada a peculiaridade acima retratada, forg¢oso convir que a

inexigibilidade, para o caso em tela, ¢ mais vantajosa e apropriada a este Orgao Ptblico.

1I1. CONCLUSAO.

y
s » F

.

Diante do exposto, relativamente ao Exame de Juridicidade, venho por meio deste,
pelos fundamentos j& estampados neste Parecer Juridico, OPINAR pela legalidade da
Inexigibilidade n® 003/2025, considerando-se 0s elementos que constam nos autos do Processo
Administrativo n°® 0030301/2025, até a presente data, sob o prisma estritamente juridico, ndo
competindo adentrar em aspectos relativos a conveniéncia e oportunidade dos atos praticados,
nem analisar aspectos de natureza eminentemente técnica ou administrativa.

E o parecer!

Salvo Melhor Juizo!

Nova Redengéo - BA, 03 de janeiro de 2025

(j&,&(:u P\&'i/\« ?r'uo S G
FILIPE RODRIGUES LIMA

Assessor Juridico
OAB-BA 74.581
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO IN-003-2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0030301/2025

A Camara Municipal de Nova Redengao, nos termos do art. 74, inciso "llI" e alinea c da Lei
14.133/2021, torna publico, que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitagdo IN-003-2025, para
fins da contrataga@o de Assessoria e Consultoria juridica na area de Direito Publico, visando
a representacao na defesa dos interesses da Camara Municipal de Nova Redeng¢do-Bahia
perante o Juizo, em qualquer instancia, e a representagdo na defesa dos interesses da
Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia,
bem como, no desenvolvimento das atividades vinculadas as areas de licitagbes, contratos
administrativos.. Valor mensal R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) em doze parcelas,
perfazendo um valor total de R$ 63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos reais). Nova
Reden¢do, 03 de janeiro de 2025 - Jardel Machado da Silva — Presidente.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.° 005/2025"”

Ref. PROCESSO n. ° 0030301/2025, IN-003-2025. CONTRATANTE: Camara Municipal de
Nova Redengdo. CONTRATADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ 50.690.305/0001-40, Assessoria e
Consultoria juridica na area de Direito Publico, visando a representagdo na defesa dos
interesses da Cé&mara Municipal de Nova Redengao-Bahia perante o Juizo, em qualquer
instancia, e a representagao na defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia, bem como, no desenvolvimento
das atividades vinculadas as areas de licitagdes, contratos administrativos. Valor mensal R$
5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) em doze parcelas, perfazendo um valor total de R$
63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos reais). Nova Redengéo, 03 de janeiro de 2025 -
Jardel Machado da Silva - Presidente.

Praga Jodo Durval Carneiro | 46 | Centro | Nova Redengdo-Ba
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO - ",

Reconhego e autorizo a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO n2 002/2025, com base no art. 74, inciso Ill, alinea
“c” da Lei Federal n2 14.133/2021, para a contratagdo direta com ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE
 INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ sob o n? 57.137.429/0001-42, doravante denominada
CONTRATADA e a A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAO, com sede Praga lodo Durval Carneiro, n2
46 — Centro — CEP: 46.835-000- Nova Redengdo/Ba, inscrito no CNPJ sob n.2 16.245.367/0001-05, cujo.
objeto é a contratagdo de Assessoria e Consultoria juridica na area de Direito Publico, visando a
representacdo na defesa dos interesses da Camara Municipal de Nova Redengao-Bahia perante o Juizo, em
_ qualquer instdncia, e a representacdo na defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia,bem como, no desenvolvimento das atividades
vinculadas as areas de licitagGes, contratos administrativos, para atender as demandas da Cimara
Municipal De NOVA REDENGAO-Ba, no valor global de R$ 63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos reais)

NOVA REDENCAO - Bahia, 03 de janeiro de 2025.

{/&
Ly T
.lz\Rl)l".ll..’.'f\’i.-'\(:!'l;‘\E)() DA SILYA
i/ Presidente

CERTIDAO

Certifico gque o Aviso de ratificagdo
acima foi afixado no quadro de avisos
da Camara Municipal para
conhecimento Geral.

NOVA REDENGAOQ/BA, 03 de janeiro de
2025.

‘%Qb\ﬁm c@)xﬁa. AT

LEISLA SANTANA DA SILVA - Secretdria




A Cédmara Municipal de NOVA REDENCAOQ, Estado da Bahia, em cumprimento a autorizagdo procedida pela
autoridade competente, faz publicar o presente Extrato de INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO n2 002/2025.

Objeto: Contratacdo de sociedade especializada de advocacia para prestagdo de servigos de consultoria e
assessoria juridica especializada & CAmara Municipal de NOVA REDENCAO-Ba, com o intuito de assessorar
as comissée$ permanentes e tempordrias e a mesa diretora, com emissdes de pareceres juridicos em
projetas. de leis; emendas, decretos, resolugdes e elaboragdo de projetos de leis de iniciativa privativa ou
comum do legislativo, para atender as demandas da Cadmara Municipal De NOVA REDENCAQ-Ba.

Favorecido: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
inscrita no CNPJ sob o n? 50.690.305/0001-40

Valor global: RS 63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos reais)

Periodo de Duragdo: 03 de janeiro de 2025 a 31 de dezembro de 2025.

Fundamentagdo Legal: Art. 74, inciso lll, alinea “c” da Lei 14.133/2021.

Nova Redengdo-Bahia, 03 de janeiro de 2025.
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JARDELMACHADO DA SILVA
|/ Presidente
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INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0030301/2025
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EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO IN-003-2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO 0030301/2025

A Camara Municipal de Nova Redengao, nos termos do art. 74, inciso "llI" e alinea c da Lei
14.133/2021, torna publico, que RATIFICA a Inexigibilidade de Licitagao IN-003-2025, para
fins da contratag@o de Assessoria e Consultoria juridica na area de Direito Pablico, visando
a representagao na defesa dos interesses da Camara Municipal de Nova Redengao-Bahia
perante o Juizo, em qualquer instancia, e a representagdo na defesa dos interesses da
Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Babhia,
bem como, no desenvolvimento das atividades vinculadas as areas de licitagdes, contratos
administrativos.. Valor mensal R$ 5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) em doze parcelas,
perfazendo um valor total de R$ 63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos reais). Nova
Redengao, 03 de janeiro de 2025 - Jardel Machado da Silva — Presidente.

“EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N.° 005/2025"

Ref. PROCESSO n. ° 0030301/2025, IN-003-2025. CONTRATANTE: Camara Municipal de
Nova .Redengdo. CONTRATADO: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE
INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, inscrita no CNPJ 50.690.305/0001-40, Assessoria e
Consultoria juridica na area de Direito Publico, visando a representagdo na defesa dos
interesses da Camara Municipal de Nova Redengéo-Bahia perante o Juizo, em qualquer
instancia, e a representagao na defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de
Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia, bem como, no desenvolvimento
das atividades vinculadas as areas de licitagdes, contratos administrativos. Valor mensal R$
5.300,00 (cinco mil e trezentos reais) em doze parcelas, perfazendo um valor total de R$
63.600,00 (sessenta e trés mil e seiscentos reais). Nova Redengao, 03 de janeiro de 2025 -
Jardel Machado da Silva - Presidente.

Praga Jodo Durval Carneiro | 46 | Centro | Nova Redengdo-Ba
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1 ALTERACAO CONTRATUAL
ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA

Pelo presente instrumento particular, ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA, nacionalidade
BRASILEIRA, nascido em 04/11/1986, SOLTEIRO inscrito na Ordem dos Advogados
do Brasil, Se¢do Estado da Bahia, sob o n°® 57.785 ¢ no CPF sob o n° 03330005521,
residente ¢ domiciliado(a) no(a) AVENIDA JACKSON BRANDAO TELES, SN,
PARATINGUINHA, PARATINGA, BA, CEP 47500000, BRASIL, unico sbcio da
sociedade ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA S()CHEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA, devidamente registrada na OAB seégﬁo da Bahia sob o n® 7280/2023
em 28/03/2023, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica’/MF sob o n°
50.690.305/0001-40, resolve, por esta ¢ na melhor forma de dircito, alterar o Contrato

Social e consolida-lo conforme condigdes seguintes:

PRIMEIRA: A socicdade passa a exercer suas atividades no endereco sito a
AVENIDA JOSE DUARTE PORTO, SN, CENTRO, PARATINGA, BA, CEP 47.500-
000.

Em vista das alteragdes acima deliberadas, o sécio resolve consolidar o Contrato Social,
adequando as cldusulas atingidas e demais, que passam a vigorar com a seguinte
redagao:

CONSOLIDAGAO
TRANSCREVER TODO O CONTRATO SOCIAL COM AS ALTERACOES PRODUZIDAS
NESSA ALTERACAO E NAS ANTERIORES, SE HOUVER.

PARATINGA BA, 9 de outubro de 2024.

Documento assinado digitalmente

Dv b:r ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA
! Data: 09/10/2024 12:29:49-0300

verifique em https://validar.iti.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA
| NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | D4TADEARERTURA
50.690.305/0001-40 28/03/2023
MATRIZ ‘ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
TITULG DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) - PORTE
Fkkhhkkk DEMAIS
CODIGO E DESCRICAC DA ATIVIDADE EGONOMICA PRINCIPAL
69.11-7-01 - Servigos advocaticios
CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
Nao informada
CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
232-1 - Sociedade Unipessoal de Advocacia
LOGRADOURO NUMERQ COMPLEMENTO
AV JOSE DUARTE PORTO SN ool
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
47.500-000 CENTRO . PARATINGA BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ROGERIO.ADV@OUTLOQK.COM.BR . {77) 9971-4901
ENTE FEDERATIVO RESPONGAVEL (EFR)
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA i 28/03/2023
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAQAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
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Aprovado pela instrugéo Normativa RFB n°® 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
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CONTRATO ADMINISTRATIVO N2 005/2025

A CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENCAO, com sede Praga Jodo Durval Carneiro, n? 46 —
Centro — CEP: 46.835-000- Nova Redenc¢do/Ba, inscrito no CNPJ sob n.2 16.245.367/0001-05, representado
por seu Presidente Sr. lardel Machado da Silva, brasileiro, maior, residente e domiciliado nesta cidade,
inscrito no RG: 11.283.350-00 CPF sob o n® 034.767.985-42, doravante denominado CONTRATANTE e,
ROGERIO UMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA- Advocacia Legislativa, inscrita
perante a Ordem dos Advogados do Brasil — Seccional Bahia sob o n° 57785, CNPJ/MF n.2
50.690.305/0001-40, sediada Av José Duarte Porto, SN, Centro, Cep: 47.500-000, Paratinga-8A , doravante
denominado simplesmente CONTRATADO, conforme o constante no Processo de INEXIGIBILIDADE DE
LICITAGCAO N2 003/2025, doravante denominado “processo”, celebram o presente contrato, que se regera
pela Lei Federal n? 14.133/2021, mediante as clausulas e condigbes a seguir ajustadas:

EAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO
1.1. O objeto do presente contrato é a contratagdo de Assessoria e Consultoria juridica na drea de Direito

Publico, visando a representagdo na defesa dos interesses da Cdmara Municipal de Nova Redengdo-
Bahia perante o Juizo, em qualquer instincia, e a representagdo na defesa dos interesses da
Contratante perante o Tribunal de Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia, bem
como, no desenvolvimento das atividades vinculadas as areas de licitagbes, contratos
administrativos, para atender as demandas da Cimara Municipal De NOVA REDENCAO-Ba.

EITAUSULA SEGUNDA - VIGENCIA E PRORROGACA‘&
2.1. O prazo de vigéncia da contratagdo é até o dia 31/12/2025, contados a partir da assinatura do
contrato, na f.orm.a do‘grtigo 105 da Lein® 14.133/2021.

EIAUSULA _TERCEIRA::_ MODELOS DE EXECQCKO‘E GE§I§Q_§QJ_\JTRATL__JAI_§

3.1. O regime de execug¢dao contratual, o modelo de gestdo, assim como os prazos e condigbes de
conclusdo, entrega, observacdo e recebimento definitivo constam no Termo de Referéncia, anexo a este
- Contrato.

CLAUSULA QUARTA — PAGAMENTO
4.1. O valor mensal da contratagdo é de 5.300,00 {cinco mil e trezentos reais) em doze parcelas,

perfazendo um valor total de R$63.600,00 {sessenta e trés mil e seiscentos reais.

4.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da
execugdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabathistas, previdenciarios, fiscais
e comerciais incidentes, taxa de administragdo, frete, seguro e outros necessarios ao cumprimento integral
do objeto da contratagdo, com percentual de 40% com pessoal e 60% com insumos.

Forma de Pagamento

4.3. O pagamento serd realizado através de ordem bancdria, para crédito em banco, agéncia e conta

corrente indicados pelo contratado.
4.4. Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancaria para
pagamento.

Prazo de Pagamento
4.5. O pagamento serd efetuado no prazo maximo de até 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota

Fiscal/Fatura.
4.6. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura quando o 6rgdo contratante atestar a
execugdo do objeto do contrato.




.'4.7. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serdo atualizados
monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realizagdo, mediante
aplicagdo do indice IGPM de corre¢do monetéria.

Condicdes de Pagamento

4.8. A emissdo da Nota Fiscal/Fatura sera precedida do recebimento definitivo do objeto da contratacdo,
conforme disposto neste instrumento e/ou no Termo de Referéncia.
4.9. Quando houver glosa parcial do objeto, o contratante deverd comunicar a empresa para que emita a
nota fiscal ou fatura com o valor exato dimensionado.
4.10. O setor competente para proceder o pagamento deve verificar se a Nota Fiscal ou Fatura apresentada
expressa os elementos necessarios e essenciais do documento, tais como:
a) o prazo de validade;
b) a data da emiss3o;
c) os dados do contrato e do drgdo contratante;
d) o periodo respectivo de execu¢do do contrato;
e) o valor a pagar; e
f) eventual destaque do valor de retengdes tributérias cabiveis.
4.11. Havendo erro na apresentagdao da Nota Fiscal/Fatura, ou circunstancia que impega a liquidagao da
despesa, o pagamento ficara sobrestado até que o contratado providencie as medidas saneadoras. Nessa
hipétese, o prazo para pagamento iniciar-se-a apds a comprovagdo da regularizagdo da situagdo, ndo
acarretando qualquer 6nus para o contratante;
4.12. A Nota Fiscal ou Fatura devera ser obrigatoriamente acompanhada da comprovagdo da regularidade
fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido
Sistema, mediante consulta aos sitios eletronicos oficiais ou a documentagdo mencionada no art. 68 da Lei
n® 14.133/2021.
4.13. Previamente a emissdo de nota de empenho e a cada pagamento, a Administracdo deverd realizar
consulta ao SICAF para:
a) verificar a manutengdo das condigdes de habilitagdo exigidas no edital;
b) identificar possivel razdo que impega a participagdo em licitagdo, no ambito do drgdo ou entidade,
proibicao de contratar com o Poder Publico, bem como ocorréncias impeditivas indiretas.
4.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situacdo de irregularidade do contratado, serd providenciada sua
notifica¢do, por escrito, para que, no prazo de 5 {(cinco) dias uteis, regularize sua situagdo ou, no mesmo
prazo, apresente sua defesa. O prazo poderd ser prorrogado uma vez, por igual periodo, a critério do
contratante.
4.15. N3o havendo regularizacdo ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante devera
comunicar aos orgdos responsaveis pela fiscalizagdo da regularidade fiscal quanto a inadimpléncia do
contratado, bem como quanto a existéncia de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os
meios pertinentes e necessarios para garantir o recebimento de seus créditos.
4.16. Persistindo a irregularidade, o contratante devera adotar as medidas necessarias a rescisdo contratual
nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.
4.17. Havendo a efetiva execu¢do do objeto, os pagamentos serdo realizados normalmente, até que se
decida pela rescisdo do contrato, caso o contratado ndo regularize sua situagdo junto ao SICAF.
4.18. Quando do pagamento, sera efetuada a retengdo tributdria prevista na legislacdo aplicavel.
4.18.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serdo
retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislagcdo vigente.
4.18.2. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar
n2 123, de 2006, n3o sofrerd a retenc¢do tributaria quanto aos impostos e contribuigdes abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara condicionado a apresentagdo de comprovacao,




por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributdrio favorecido previsto na
referida Lei Complementar.

CLAUSULA QUINTA — REAJUSTE
5.1. Os pregos inicialmente contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de um ano, contado da data do
or¢amento estimado.

5.1.1. Apds o interregno de um ano, os preg¢os iniciais poderdo ser reajustados, mediante a aplicagdo,
pelo contratante, do indice IGPM exclusivamente para as ocbriga¢des iniciadas e concluidas apés a
ocorréncia da anualidade.
5.2. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir dos
efeitos financeiros do ultimo reajuste.
5.3. Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma ndo possa
mais ser utilizado, sera adotado, em substitui¢do, o que vier a ser determinado pela legislagdo entdo em
vigor.
5.4. O reajuste sera realizado por apostilamento.

CLAUSULA SEXTA : OBRIGAGOES DO CONTRATANTE

6.1. S3o obrigagdes do Contratante:
6.1.1. Exigir o cumprimento de todas as obrigacdes assumidas pelo Contratado, de acordo com o
contrato e seus anexos;
6.1.2. Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;

6.1.3. Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorre¢bes verificadas no objeto
fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte, as suas
expensas;
6.1.4. Acompanhar e fiscalizar a execucdo do contrato e o cumprimento das obrigagdes pelo
Contratado;
6.1.5. Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto, no
prazo, forma e condigGes estabelecidos no presente Contrato;
6.1.6. Aplicar ao Contratado sangdes motivadas pela inexecugdo total ou parcial do Contrato;
6.1.7. Cientificar o 6rgdo de representagao judicial para adogdo das medidas cabiveis quando do
descumprimento de obrigagbes pelo Contratado;
6.1.8. Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagbes e reclamagbes relacionadas a
execu¢do do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatérios ou de nenhum interesse para a boa execu¢do do ajuste.
6.1.8.1. Concluida a instrugdo do requerimento, a Administra¢do terd o prazo de 48 (quarenta e oito)
horas para decidir, admitida a prorrogagdo motivada por igual periodo.
6.1.9. Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para apuragao
de descumprimento de clausulas contratuais.
6.1.10. Comunicar o Contratado na hipdtese de posterior aitera¢ao do projeto pelo Contratante, no
caso do art. 93, §22, da Lei n2 14.133/21.
6.2. A Administragdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com
terceiros, ainda que vinculados a execugdo do contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros
em decorréncia de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA SETIMA - OBRIGACOES DO CONTRATADO

7.1. O contratado (a) obriga-se a manter, durante a execugdo do contrato, em compatibilidade com as
obriga¢des por ele assumidas, todas as condigdes exigidas para a qualificagdo, na contratacdo direta, além
do regular fornecimento dos servi¢os sob pena de aplicagdo das sangdes previstas na Lei 14.133/21.




" CLAUSULA OITAVA - OBRIGAGOES PERTINENTES A LGPD

81/ As partes deverdo cumprir a Lei n2 13.709, de 14 de agosto de 2018 (LGPD), quanto a todos os dados
pessoais a que tenham acesso em razdo do certame ou do contrato administrativo que eventualmente
venha a ser firmado, a partir da apresentagdo da proposta no procedimento de contratagdo,
independentemente de declaragdo ou de aceitagdo expressa.
8.2. Os dados obtidos somente poderdo ser utilizados para as finalidades que justificaram seu acesso e de
acordo com a boa-fé e com os principios do art. 62 da LGPD.
8.3. E vedado o compartilhamento com terceiros dos dados obtidos fora das hipSteses permitidas em Lei.
8.4. A Administragdo devera ser informada no prazo de 5 (cinco) dias uteis sobre todos os contratos de
suboperagdo firmados ou que venham a ser celebrados pelo Contratado.
8.5. Terminado o tratamento dos dados nos termos do art. 15 da LGPD, é dever do contratado elimina-los,
com exceg¢do das hipéteses do art. 16 da LGPD, incluindo aquelas em que houver necessidade de guarda de
documentacgdo para fins de comprovagdo do cumprimento de obrigagdes legais ou contratuais e somente
enquanto ndo prescritas essas obrigagdes.
8.6. E dever do contratado orientar e treinar seus empregados sobre os deveres, requisitos e
responsabilidades decorrentes da LGPD.
8.7. O Contratado devera exigir de suboperadores e subcontratados o cumprimento dos deveres da
presente clausula, permanecendo integralmente responsavel por garantir sua observancia.
8.8. O Contratante podera realizar diligéncia para aferir o cumprimento dessa clausula, devendo o
Contratado atender prontamente eventuais pedidos de comprovagdo formulados.
8.9. O Contratado devera prestar, no prazo fixado pelo Contratante, prorrogavel justificadamente,
quaisquer informacgbes acerca dos dados pessoais para cumprimento da LGPD, inclusive quanto a eventual
descarte realizado.
8.10. Bahc'b's de dados formados a partir de contratos administrativos, notadamente aqueles que se
proponham a armazenar dados pessoais, devem ser mantidos em ambiente virtual controlado, com
registro individual rastreavel de tratamentos realizados (LGPD, art. 37), com cada acesso, data, horarioc e
registro da finalidade, para efeito de responsabilizagdo, em caso de eventuais omissdes, desvios ou abusos.

8.10.1. Os referidos bancos de dados devem ser desenvolvidos em formato interoperavel, a fim de
garantir a reutilizacdo desses dados pela Administracdo nas hipdteses previstas na LGPD.

8.11. O contrato estd sujeito a ser alterado nos procedimentos pertinentes ao tratamento de dados
pessoais, quando indicado pela autoridade competente, em especial a ANPD por meio de opiniGes técnicas
ou recomendacdes, editadas na forma da LGPD.
8.12. Os contratos e convénios de que trata o § 12 do art. 26 da LGPD deverdo ser comunicados a
autoridade nacional.

O 2 ——— - B - - ST o e —

CLAUSULA NONA - INFRACGES E SANCOES ADMINISTRATIVAS

9.1. Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, o Contratado que:

a) der causa a inexecugdo parcial do contrato;

b) der causa a inexecugdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdo ou ao funcionamento
dos servigos publicos ou ao interesse coletivo;

c) der causa a inexecugdo total do contrato;

d) deixar de entregar a documentacdo exigida para o certame;

e) ndo mantiver a proposta, salvo em decorréncia de fato superveniente devidamente justificado;

f) ndo celebrar o contrato ou ndo entregar a documentagao exigida para a contratagdo, quando convocado
dentro do prazo de validade de sua proposta;

g) ensejar o retardamento da execucdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo justificado;

h) fraudar a contratagdo ou praticar ato fraudulento na execug¢do do contrato;

i) comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;




j} praticar atos ilicitos com vistas a frustrar os objetivos do certame;
k) praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n2 12.846, de 12 de agosto de 2013.

9.2. Serado aplicadas ao responsavel pelas infragdes administrativas acima descritas as seguintes sangdes:
i) Adverténcia, quando o Contratado der causa a inexecugéo parcial do contrato, sempre que n3o
se justificar a imposicao de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei);
i) Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas b, c, d,

e, f e g do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de

penalidade mais grave {art. 156, §49, da Lei);

iii) Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas

nas alineas h, i, j, k e | do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas b, c, d, e, fe g,

que justifiguem a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei)

iv) Multa:

(1) moratoria de 1% {1 por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor da parcela
inadimplida, até o limite de 15 (quinze) dias;

(2) moratdria de 0,5 % (cinco décimos por cento} por dia de atraso injustificado sobre o valor
total do contrato, até o maximo de 30% (trinta por cento) pela inobservancia do prazo
fixado para apresentacdo, suplementagdo ou reposi¢do da garantia.

(a) O atraso superior a 45 (quarenta e cinco) dias autoriza a Administragdo a promover a
-rescisdo do contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas,
conforme dispode o inciso | do art. 137 da Lei n. 14.133, de 2021.
9.3. A aplicagdo das sangdes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipdtese alguma, a obrigagdo de
reparagdo integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §32)
9.4. Todas as sang¢des previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a multa {art.
156, §79).
9.4.1. Antes da aplicagdo da multa serd facultada a defesa do interessado no prazo de 15 {quinze)
dias uteis, contado da data de sua intimagéo (art. 157)
9.4.2. Se a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenga sera
descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente {art. 156, §89).
9.4.3. Previamente ao encaminhamento a cobranga judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicag¢do enviada pela autoridade competente.
9.5. A aplicagao das sang0es realizar-se-a em processo administrativo que assegure o contraditério e a
ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art. 158 da
Lei n2 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de declaragdo de
inidoneidade para licitar ou contratar.
9.6. Na aplicagdo das sangbes serdo considerados {art. 156, §12) :
a) anatureza e a gravidade da infragdo cometida;
b) as peculiaridades do caso concreto;
c) as circunstancias agravantes ou atenuantes;
d) os danos que dela provierem para o Contratante;
e) aimplantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e orienta¢des dos
orgdos de controle.
9.7. Os atos previstos como infragbes administrativas na Lei n? 14.133, de 2021, ou em outras leis de
licitagGes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como atos lesivos na Lei n®
. 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o rito
procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).




9.8. A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com abuso do
direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste Contrato ou para
provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangdes aplicadas a pessoa juridica serdo
estendidos aos seus administradores e sécios com poderes de administra¢do, a pessoa juridica sucessora
ou a empresa do mesmo ramo com relagdo de coligacdo ou controle, de fato ou de direito, com o
Contratado, observados, em todos os casos, o contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de anélise
juridica prévia (art. 160).

9.9. O Contratante devera, no prazo maximo 15 (quinze) dias uteis, contado da data de aplicacdo da
sangdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sangdes por ela aplicadas, para fins de
publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Iniddneas e Suspensas (CEIS) e no Cadastro Nacional de
Empresas Punidas (CNEP), instituidos no dmbito do Poder Executivo Federal.

9.10. As sangbes de impedimento de licitar e contratar e declaragdo de inidoneidade para licitar ou
contratar s3o passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n2 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA - DOTAGAO ORGAMENTARIA
10.1. As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificos, na

dotagdo abaixo discriminada:

UNIDADE ORCAMENTARIA: 01.01.01
PROJETO/ATIVIDADE: 2.001
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.35.00
FONTE DE RECURSO: 1.500.000

10.2. A dotagdo relativa aos exercicios financeiros subsequentes sera indicada apds aprovagdo da Lei
Orgamentaria respectiva e liberagdo dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

EEAUSULA‘DECIMA'PRIMEIRA - DOS CASOS OMISSOS

11.1. Os casos omissos serdo decididos pelo CONTRATANTE, segundo as disposi¢bes contidas na Lei n®
14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢des contidas
na Lei n2 8.078, de 1990 - Cédigo de Defesa do Consumidor - e normas e principios gerais dos contratos.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA — PUBLICACAQ
12.1. Incumbird ao Contratante providenciar a publicagdo deste instrumento nos termos e condigles
previstas na Lei n? 14.133/21.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — FORO
13.1. £ eleito o Foro da Comarca de Nova Reden¢do, Estado da Bahia, para dirimir os litigios que
decorrerem da execugdo deste Termo de Contrato que ndo possam ser compostos pela conciliagdo,
conforme art. 92, §12 da Lei n? 14.133/21.

Nova Reden¢do - Bahia, 03 de janeiro de 2025.
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JARDELMACHADO DA SILVA
/ Presidente

ROGERIO LIMA DE
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ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ/MF n.2 50.690.305/0001-40

ROGERIO LIMA DE } Assinado de forma digltal por
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LEISLA SANTANA DA SILVA
RG n25622557-SSP/BA

Testemunhas:

MAURICIO BARBOSA DOS SANTOS
RG n2 10036738-05-SSP/BA




EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE PRESTAGAO DE SERVICOS N2005/2025

A Camara Municipal de NOVA REDENCAO, Estado da Bahia, em cumprimento as disposicbes legais, faz
publicar o presente extrato:

Objeto: contratagio de Assessoria e Consultoria juridica na area de Direito Publico, visando a

representa¢do na defesa dos interesses da CAmara Municipal de Nova Redengdo-Bahia perante o Juizo,

em qualquer instincia, e a representacdo na defesa dos interesses da Contratante perante o Tribunal de

Contas dos Municipios do Estado da Bahia — TCM-Bahia, bem como, no desenvolvimento das atividades

vinculadas as areas de licitagbes, contratos administrativos, para atender as demandas da Camara
Municipal De NOVA REDENCAO-Ba.

Favorecido: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
inscrita no CNPJ sob o n? 50.690.305/0001-40 '

Valor global: RS 63.600,00 {sessenta e trés mil e seiscentos reais)

Nova Redencdo - Bahia, 03 de janeiro de 2025.

/
J['V
7
44
iV
[82%

JARDELMACHADO DA SILVA
Presidente
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-~ INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 003/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 0030301/2025,
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! Camara Municipal de Nova Redengdo
% Estado da Bahia

Rpr—i CNPJ:16.245.367/0001-05

PORTARIA N°. 001/2025
17 de janeiro de 2025

Dispée sobre a nomeagadao de
Comissao Permanente de Licitagao e
Agente de Contratagdo da Camara
Municipal de Nova Redengado — BA, e
da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE NOVA REDENGAOQ, ESTADO
DA BAHIA, no uso de suas atribuicdes legais, constitucionais e considerando o
que dispde os Artigos 7° e 8° da Lei 14.133/21.

RESOLVE:

Art. 1° - Nomear a Comissdo Permanente de Licitagdo e o Agente de
Contratagdo da Camara Municipal de Nova Redencdo, que tera a seguinte
composigao:

o LEISLA SANTANA DA SILVA- Agente de Contratacio
* MAURICIO BARBOSA DOS SANTOS- 1° Membro
e DAVI BARRETO DA SILVA- 2° Membro

Art. 2° - Eventualmente na auséncia de qualquer um dos membros da
Comissao referida anteriormente, este sera imediatamente substituido pelo
membro suplente de acordo com a composigdo de que trata o artigo anterior.

Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicagao, revogadas as
disposi¢cdes em contrario.

Gabinete do Presidente da Camara Municipal de NOVA REDENCAO, em 17 de
janeiro de 2025.

Jardel Machado da Silva
= Presidente =



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
CNPJ: 50.690.305/0001-40

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigbes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no d&mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a’ a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:03:43 do dia 19/12/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 17/06/2025.

Cadigo de controle da certid3o: 1668.1376.E277.D38D

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.


http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br

19/12/2024, 10:02 Consulta Regularidade do Empregador

‘ Voltar imprimir

CAISA

SAIXA ECONONICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  50.690.305/0001-40

SO'::?azla'o ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOC

Enderego: AV JACKSON BRANDAO TELES SN / PARATINGUINHA / PARATINGA / BA /
47500-000

A Caixa Econbmica Federal, no uso da atribuigdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

' 0 présente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacbes com o FGTS.

Validade:11/12/2024 a 09/01/2025

Certificagcdo Numero: 2024121105026075463628
Informacio obtida em 19/12/2024 10:02:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www,.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

M


http://www.caixa.gov.br
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 19/12/2024 10:05
SECRETARIA DA FAZENDA

T Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Codigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certidao N°® 20245490851

RAZAC SOCIAL

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXC

INSCRIGAC ESTADUAL CNPJ

50.690.305/0001-40

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima '
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
. Ativa, de competenma da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar qualsquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

C o Emmda em 19/12/2024, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
. ' : emissao.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDERECO http://www.sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentagdo conjunta do cartdo original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ da
o ' Secretaria da Receita Federal do Ministéric da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt


http://www.sefaz.ba.gov.br

al Prefeitura Municipal de Paratinga
' :%g; SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO E FINANGAS
- Hfer  RUAMARECHAL DEODORO, 221
GOVERNODE

PARATINGA CENTRO- PARATINGA-BA  CEP: 47500000

Hais Tradatha 2ara osss Gants CNPJ: 14.105.225/0001-17

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero: 000220/2024.E

Nome/Razédo Social: ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
Nome Fantasia:
Inscricdo Municipal: 763130/05 CPFI/CNPJ: 50.690.305/0001-40
Enderego: : AVN JACKSON BRANDAO TELES, CASA

PARATINGUINHA PARATINGA - BA  CEP: 47500-000

RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA MUNICIPAL COBRAR QUAISQUER DEBITOS QUE VIEREM A SER
APURADOS POSTERIORMENTE, E CERTIFICADO QUE, ATE A PRESENTE DATA, NAO CONSTAM DEBITOS
TRIBUTARIOS DO CONTRIBUINTE ACIMA CITADO PARA COM ESTE MUNICIPIO.
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Esta certidao foi emitida em 18/10/2024 com base no Cédigo Tributario Municipal.

Certidao valida até: 16/01/2025

Esta certiddo abrange somente a Inscrigdo Municipal acima identificada.

Cadigo de controle desta certidao: 9600010193400000001914090000220202410180

Stk

Certiddo emitida eletronicamente via internet. A aceitagio desta certiddo esta condicionada a verificacdo de sua
autenticidade na Internet, no enderego eletrénico:
https://paratinga.saatri.com.br, Econdmico - Certiddo Negativa - Verificar Autenticidade

Ateng&o: Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
Impresso em 19/12/2024 as 10:04:27


https://paratinga.saatri,com.br
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ROGERIQO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA
(MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 50.690.305/0001-40

Certiddo n°: 87245210/2024

Expedicdo: 19/12/2024, &s 10:04:17

Validade: 17/06/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se .que ROGERIO LIMA DE OLIVEIRA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCACIA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito{a) no CNPJ sob o n°
50.690.305/0001-40, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.

Os dados constantes desta Certiddo s3o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet ({(http://www.tst.jus.bx).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE )
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identifica¢do das pessocas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho guanto &as obrigag¢des
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
accordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pablico do
Trabalho, Comiss3o de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposigdo legal, contiver forga executiva.


http://www.tst.jus.br

